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POLITIŠKOS ŽINIOS

Revoliucijoninis Rusijoje 
judėjimas.

tos

Stolipino pergnl*.

Ministeriu pirmininkas Sto­
lipinas ramiai kovojo su caro 
gauja ir įstengė priešai norą 
pertraukti carą savo politikos 
pusėn, kuri remiasi ant to, 
idant įvesti kai-kurias refor­
mas, ir tuomi pat laiku perse­
kioti revoliucijonierius. Kaip 
yra žinoma, kad caras yra la 
bai nepastovus: šiądien jisai 
mąsto teip, o rytoj jau kitaip; 
užtat galima daleisti, kad teip- 
pat prie, mažiausios progos 
caras gali užsigrįžti ir nuo 
Stolipino politikos kaip jau 
užsigrįžo nuo Vittės ir nuo 
kitų. Tečiaus Stolipinas bu­
vo ant tiek laimingas, kad įs­
tengė pertikrinti apie savo po­
litikos pasekmingumą caro 
pačią — o tosios ant caro įtek­
mė turbut ant gana ilgo laiko 
persvers kitų įtekmes. Carie- 
nė iki šiam laikui buvo karšta 
senosios tvarkos pasekėja, ka­
dangi jos motiniška širdis vi­
suomet sudrebėdavo ant
mąsties, kad jos dumetinio ca- 
ruko valdžia bus kada tai 
mažyta ir iš visu pusių apkar­
pyta. Su tąja minčia ji nė- 
kuomet nenorėjo sutikti. Vie­
nok Stolipinas buvo ant tiek 
mitrus ir išlaikantis, kad jisai 
įstengė sunaikyti tą jos svajo­
nę ir šiądien pati carėnė kalba, 
kad „geriaus dabar įvesti šio­
kias tokias reformas, negu da­
leisti, idant jąs įvykdintų bu­
simoji Durna, nes tąsyk išrėdy­
tų, kad reformos busią iškovo­
tos per žmones”.

Rugsėjo 5 dieną vakare ta­
po išleistas urėdiškas praneši 
mas, kuriame talpinosi val­
džios programas. Pirmutinis 
to programo punktas yra tok­
sai: visokios bylos apie politi 
kos prasižengėlius, neišimant 
nė bylų apie neprielankių val­
džiai idėjų platinimą, turi būti 
atiduota kariškan teisman, (to­
dėl už duotą kam nors brošu- 
rėlę, arba už vieną pasakytą 
socijališką prakalbą dabar 
„konstitucijinėje” Rusijoje ga 
Įima bus patekti po kartuve 
mis). Ir tai yra vienatinis 
naujo valdžios programo punk­
tas — po juomi yra vientik 
prižadai. Teip vėl įvairios 
provincijos (Latvija, Lietuva, 
Lenkija ir kitos) turi neva ap 
laikyti tūlą savyvaldą tie aps 
kričiai, kuriuose liuosai gali 
apgyventi žydai, turi būti pa­
didinti; mokesnis nuo pelno 
turi būti įvestas. Ir tai vis­
kas. Apart to atskirame pra­
nešime apskelbta, kad apart 
žemių prigulinčių prie caro ir 
didkunigaikščių, teip-pat ir 
gerokas daugis žemės, kuri 
yra valstybės nuosavybe, gali 
būti paskirstyta tarpe sodiečių 
— kokie trįs arba keturi mili­
jonai dešimtinių. Ir tai yra 
kaina, už kurią caras sykiu su 
Stolipinu nori apipirkti var­
gą, kokį rusų žmonijai daro 
jų viešpatavimas! Matyti, Ru 
sijos žmonės nėra jau teip ak­
li, idant jie užsiganėdintų ta 
kaina. Šitie nauji prižadai 
nepadarė ant žmonių jokio įs­
pūdžio. Sodiečiai nesidavė 
save ant tos caro meškerės pa­
gauti; iš daugelio vietų parei­
na baugingos žinios, kad pa­
baigus piutei prasidės nauji 
kaimuose maištai.

Net ir franeuzų spauda, ku­
ri iki šiam laikui buvo prie­
lanki Rusijos valdžiai, jau

SU

pradeda abejoti apie gerus ; 
caro norus ir atkreipia savo 
atydžią ant to, kad kas nori 
įvesti reformas, tasai nepasi- 
gauna jokių barbariškų prie­
monių prie išnaikinimo revo ■ 
liucijonierių, kurie teip pat 
geidžia vien tik reformų. Tam : 
pasergėjimui neatbūtinai rei­
kia pripažinti tiesa.

O kas labjausiai, kad nauja 
caro politika neužganėdina 
teip pat ir reakcijonierių. Re 
akcijos laikraščiai putoja aut 
Stolipino už tai, kad tasai 
privertė carą prie savo politi­
kos. Ir tas reformų trupinė­
lis išrodo jiems per didelis.

Sodiečiai pradedu svarstyti.

Tarpe rusiškų sodiečių šia 
me hike revoliucijonieriai 
daro labai pasekmingą agita­
ciją. Su lyg jų pasidarbavimo 
pastaromis dienomis Sodiečių 
Sąjungos atsišaukimai šimtais 
tūkstančių liko išmėtyta po 
visą Rusiją. Minėtasai atsišau­
kimas maž daug sekančiai 
skamba:

„Draugai! Neturite jau nie­
ko, kam galėtumėte pasiskųsti 
ant savo kentėjimų ir nieko, 
nuo ko galėtumėte šį bei tą 
tikėties.

Tiktai galite pasitikėti ant 
savų pajėgų. Atsiminkite tuos 
žodžius, kokius kada-tai ištarė­
te: Jeigu Durna pasiliks išvai­
kyta, tąsyk męs sau pagelbė- 
sime !”Todėl pasirūpinkite apie 
savo būvį. Užstojo jau laikas. 
Jungkitės į abelnąją rusų-so- 
diečių sąjungą. Tvirtai stoki­
te viens už kitą. Neklausykite 
„Juodosios šimtinės” ir netikė­
kite tiems, kuiie nori jus ap­
gauti, tvirtindami, kad valdžia 
geidžia šį-tą jums palengvyti. 
Paimkite valdžią į savo ran­
kas ir įsteigkite ją savo val­
sčiuose ir apękričiuose. Išvai­
kykite seniūnus ir įvairius ca­
ro valdžios urėdninkus, kurie 
tarnauja ne jums, bet carpa 
laikių valdžiai. Nepripažinki 
te jokios urėdninkų valdžios. 
Siųskite laiškus ir pasiunti­
nius į kariumenę prie savo 
draugų ir brolių, idant jie me 
šaudytų į tuos žmones, kurie, 
nesigailėdami savo gyvybės, 
kovoja su žiaurajacaro valdžia. 
Lai jie nebeklauso tųoficie- 
rių, kurie yra parsidavę įvai­
riems dvarponiams ir turčiams. 
Lai su ginklais rankose jie su 
grįžta į prigimtąjį savo kraštą 
dėlei apginimo jo nuo užpuo­
likų ir įvairių prispaudėjų.

Kuomet darbininkai mies 
tuose pradeda kovoti su val­
džia, pagelbėkite jiems. Kuo

• met ištiks gelžkelninkų strei­
kas, padėkite streikieriams. 
Apsaugokite juos nuo skrajo-

; jaučių valdžios burių. Nuim
• kite gelžkelio bėgius, ardinki-
• te patį gelžkelį, idant negalėtų 
i privežti kariumenės. Tiktai 
. bendromis pastangomis, tiktai 
i sykiu su kitais norinčiais liuo

sybės, męs įstengsime apgalėti 
savo žiaurųjį priešą. Nemokė­
kite jokių valdžiai mokesnių. 
Pasiimkite visus savo pini-

• gus iš taupos iždo ir reikalau­
kite, idant jums butų išmokėta

• skambančiais pinigais. Neleis­
kite rudenyje savo sūnų ir bro­
lių kariumenėn, idant jie nebū­
tų priversti kovoti su nekaltais 
žmonėmis.

Galutina valandėlė yra jau 
nepertoli. Mųsų tėvynė atsi 
renda dideleme paojuje, o 
žmonija iš visų savo pajėgų 
turi pasistengti, idant ją iš­
gelbėti. Didelės nelaimės, ba­
das, vargas ir baisi vergija 
grūmoja visai rusų žmonijai,

jeigu jiji ganėtinai neatsispirs 
priešai niekingą jos valdžią. 
Pajėga atsiranda ne valdžioje, 
bet žmonyse. Žmonės turi i 
pergalėti. Ne visaip suraišio- : 
tos ir suerzytos Durnos męs 
reikalaujame, bet tikrosios 
žmonių atstovybės, išrinktos 
visuotinu, slaptu, tiesu ir lygu 
balsavimu. Tiktai tokia žmo­
nių atstovybė įstengs pagerin­
ti žmonių būvį, tiktai ji duos 
žmonėms žemę ir liuosybę.”

Trumpesnės žinios.

Peterbuge didelį sujudimą 
padarė žinia, kad ministeriu 
pirmininkas Stolipinas ir už- 
rubežinių dalykų miuisteris 
Izvolski sėdo laivau ir nusida­
vė prie caro, kuris skrajoja po 
jūres. Iš to galima spręsti, 
kad caras bijosi sugrįžti sosta- 
pilėn ir turbut nebegrįž pata­
lai, pakolai valdžia nebus jau 
persitikrinus, kad jam jau ne- 
gręsia jokis paojus. Kaip ilgai 
caras plaukios aut jūrių, apie 
tai nėra dar jokių teisingų ži­
nių.

Nuo pereito šeštadienio (su- 
hatos) Peterburge tapo suareš­
tuota daugybė žmonių. Poli­
cija tvirtina, kad ji buk esą 
suradus dideli suokalbį, kurio 
tikslu buvo papildymas pasi­
kėsinimo ant caro gyvybės 
laike Trepovo laidotuvių. Ti- 
rinėjimas yra vedamas didelė­
je paslaptyje, o į drutvietę ve­
ža daugelį vis naujų caro au­
kų.

Odesoje šiomis dienomis ta­
po išpildyta laukinio kariško­
jo teismo ištarmė ant revoliu- 
cijonieriaus Tarle kurisai ket­
virtadienyje (ketverge) užmu­
šė policistą. Tasai žmogelis 
turėjo penkias žaizdas, kurias 
aplaikė prie jo suareštavimo. 
Jis buvo teip nusilpęs, kad ne­
galėjo stovėti ir atnešė jį ant 
kėdės priešai kariškąjį teismą. 
Revoliuėijonierius nesigynė ir 
po 5 minitų laiko apskelbė 
jam mirties ištarmę. Tuomet 
jis atsistojo ir, surinkęs visas 
savo pajėgas, suriko.

Gėda jums galvažudžiai! Jus 
mąstote tais savo kariškais teis­
mais, kad jus išnaikysite visą 
jaunąją Rusiją! Tečiaus mano 
draugai turi užtektinai bom­
bų ir revolverių, idant mųsų 
nelaimingąjį kraštą paliuosuo- 
ti nuo siaubūnų valdžios, ku 
rie maudosi žmonių kraujose. 
Šaukite dabar, niekšai, į ma­
nęs!

Suurzgė būgnai. Oficierius 
paliepė ir revoliucijonieriaus 
lavonas už valandikės laiko 
gulėjo po caro tiesdarių kojo­
mis.

Visoje Maskvos gubernijos 
sodiečiai atsisakė mokėti val­
džiai visokius mokesnius. So­
diečių viršininkai nenori su 
pagelba egzekucijos ištraukti 
mokesnius, nes bijosi tuomi 
dar labiau sukiršyti žmoniją.

Moteriške, kuri užpereitą 
sąvaitę Šveicarijoje nušovė 
francuzą Muellerį ir kuri bu­
vo pasivadinus Staford, yra 
mergina rusė Tatiana Leon­
tieva, generolo Trepovo sesers 
duktė. Ji Muellerį užmušė ne­
tyčia, palaikius jį už generolą 
Durnovą, ant kurio gyvybės 
jau pereitą meta buvo suokal­
bis, už ką buvo kaltinama ir 
T. Leontieva.

Visos beveik Samaros gu­
bernijos sodiečiai sukilo. Nors 

' čia sutraukta daug kariume- 
. nūs, bet ji neįstengia kaime- 

čius suvaldyti. Ūkininkai ne­
paiso ant kariumenės, degina 
dvarus. Vokiečiai kolonistai, 
kurių nemažai yra Saratovo

gub., pusdykiai parduoda sa­
vo kolionijas uorintiems pirk­
ti, o jeigu pirkėjų neranda, ap­
leidžia jas ir pulkais nešdinasi 
į užrubežius, palieka net gy­
vulius. Ūkininkų maištai apė­
mė visą beveik pietinę Rusiją.

Varšuvoje pulkininkas Mi 
kolajev, artilerijos divizijos 
komendantas šiomis dienomis 
pasiliko per revoliucijonierius 
užmuštas. Penki revoliucijo­
nieriai akiesmirksnyje apsupo 
pulkininką ir keleis- revolve­
rio šūviais paguldė ant vietos. 
Policija neįstengė sugauti nė 
vieno pasikėsintojo.

Odesoje neseniai tapo pa­
karta mergina Sakerman, kuri 
metė bombą, bet nepataikė į 
policistą Poltavcenko.

Pereitą pirmadienį (panedė- 
lį) Peterburge užgimė maištas 
dėl to, kad sargas nušovė mer­
gina, bežiūrint jai per langą.

Krime vieną kaimą išnaiki­
no už tai, kad žmonės užstojo 
už savo atstovą Onipką, kurį 
karės teismas kaltina už Kron- 
štadto jūreivių sukilimą.

Buvusio Durnos lietuvių at­
stovas Vitkauckas, kuris tapo 
suareštuotas už sakymą pra­
kalbų ant atlaidų Igliaukos 
bažnytkiemyje, dabar jau, 
kaip rašo kai-kurie laikraščiai, 
yra vėl paliuosuotas.

Salos krantus saugoja apie 
Ilešimts amerikoniškų šarvuo­
ju: Denver, Des Moines, Ma- 
ietta, Dixie, Tacoma, Cleve- 
and, Newark,«Minneapolis ir

| Revoliucijonieriai bomba 
Nuardė Havanoje kelis namus 
ir užmušė kelis ištikimus val­
džiai gyventojus.

Iš Vašingtono praneša, kad 
pastaromis dienomis Jungtinių 
Valsčių valdžia ruošiasi išsiųs­
ti geroką kariumenės skaičių 
ir kariumenės parvežimui yra 
paskirta jau keli transporti­
niai laivai, ant kurių jau 
krauna maistą, ginklus ir amu­
niciją.

Jungtinių Valsčių valdžiai, 
matyti, neapeina abelną žmo­
nių gerovė, nes ji nori paremti 
visų Kubos gyventojų neapJJ 
keučiąjį prezidentą Palmą, ku­
ris savo carišku valdymu jau 
gerokai nubodo gyventojams. 
Tečiaus Kubiečiai pasirengė 
už savo teises narsiai 
kovoti uetik su savo preziden­
tu, bet ir su Jungtiniais Val­
sčiais.

Kuba.
Kubos revoliucija nepasili­

ko dar uuslopyta ir turbut ne­
įstengs nuslopyti senas ir ne 
raugus prezidentas Paima, jei­
gu jam nepagelbės Jungtinių 
Valsčių valdžia, kuri už savo 
pasidarbavimą, turbut panorės 
aut visuomet paimti ją savo 
globom Revoliucijonieriai da­
bar taikosi užimti miestą Ha 
vaną, bet Kubos valdžia dar 
čionai laikosi tvirtai. Ir teip re­
voliucijonieriai žengia pirmyn. 
Jie pradėjo tyčią naikyti dide­
les „jankesų” plantacijas,idant 
tuomi priverst Vašingtono 
valdžią prie įsikišimo.

Idant gelbėti amerikoniškas 
vertelgas, prezidentas Ruzvel­
tas nusiuntė į Kubos salos uo­
stas amerikoniškus šarvuočius, 
ant kurių nuplaukė keli tūk­
stančiai jūreivių, kurie kaipo 
pėkstininkai išlips ant salos ir 
pradės tenai įvydinti „tvarką”. 
Apart to Ruzveltas patylomis 
renka stiprias pėkstiuinkų ir 
artilerijos pajėgas, idant jąs 
paskui išsiųsti ant viršminėtos 
salos.

Amerikonai iš karės turi ir 
teip nemažą pelną, nes dideles 
daugybes įvairios rųšies ginklu 
parduoda kaip Palmos val­
džiai, teip ir pasikėlėliams. 
Teip pat už gerą mokesnį ame­
rikonai pasiduoda kariume- 
nėn, vieni prie pasikėlėlių, o 
kiti prie valdžios puses ir mu­
šasi tarp savęs.

Šarvuočius „Denver” Hava­
nos uoste stovi ant įkaro ir 
kiekviename laike yra pasi­
ruošęs prie jūreivių ant salos 
perkėlimo delei „tvarkos” 
įvyddymo. Jeigu senasis Pai­
ma neįstengs nieko nuveikti, 
tai turės ant ko nors pabėgti.

Prezidentas Ruzveltas teip- 
pat išsiuntė ant Kubos du sa 
vo ministeriu Taftą ir Baconą 
ir generalą Woodą, buvusį 
Kubos gubernatorių. Šitie 
didžponai turės ištirti, kas 
darosi su kubiečiais ir pasis­
tengi juos sutaikyti. Išgirdę 
apie tai, Kubos revoliucijonie­
riai ant kelių dienų pertrauke 
kovą. Tame pat laike ant 
ypatingojo Kubos senato po­
sėdžio likosi paskirta keliolika 
milijonų dol. ant karės vedimo.

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus
Žuko dažų fabrikoje strei­

kas pasibaigė. Beveik visi 
darbininkų reikalavimai išpil­
dyti. Duota 8-iu vai. darbo 
dieną, padidinta alga ant 25 
nuošimčių, išduodama alga 
bus kas sąvaitę. Už streiko 
laiką užmokėta pusė algos, o 
nevisa, kaip reikalavo darbi­
ninkai.

Sustreikavo lentų pjovimo 
dirbtuvės ir Gordono Malūno 
darbininkai. Visų sustreika­
vusių. 88 žmonės. Reikalau­
jama: 8-ių vai. darbo dienos, 
padidinimo algos 15 nuošim­
čiais, paleidimo vieno tarnau­
jančio ir priėmimo naujų dar­
bininkų, tiktai tuomet, kada 
ant to sutiks senieji.

Rugpjūčio 24 dieną gaisras 
Antakalnyje parodė blogą sto­
vį Vilniaus gaisrininkų ko­
mandos. Gaisras buvo ties 
Nerio krantu, bet ugnį užgę- 
sinti reikalingo vandens gais­
rininkai turėjo vežioti už porą 
varstų. Atvykusi garo maši­
na irgi nedaug padėjo del to, 
kad ji buvo pagadinta ir prisi­
ėjo ją taisyti. Sudege Ru- 
kovskių keli namai lig pamato 
Nuostolio nuo namų nudegimo 
20.000 rublių ir nuo daiktų 
sudegimo 2.000 rublių.

Sustreikavo Abramskio ir 
Klemockio malūno darbinin­
kai, reikalaudami sutrunpinti 
darbo dieną ir padidinti algą.

Vilniuje ketina įtaisyti elek- 
trikos tramvajų.

Iš Vilkaviškio (Suv. gub.) 
Kaip nesenei, teip neilgai 
Durnos paleidimo atgarsis 
smelkė mus jausmus, šiandien 
jau nevaužbuta; kas kart vis 
naujai gyvenimo atidengiami 
atsitikimai priverčia apie save 
pamanyti.

Nors ne mums valsiečiams 
apkrautiems daugybe neaprė­
piamo darbo pasekti politikos 
bėgį, ne mums pažinti gudrius 
valdžios norus, pinkliai dabį- 
tus „malonėmis”, tečiaus bū­
dami po valdinimkų ranka 
męs matome kuomet jie cirku- 
liariškai pagaląsti su dviguba 
energija švoluojair „aukšto” 
pabriežta instrukcija. Ir kaip 
uematyti jeigu męš tat aiškiau­
siai jaučiame ant savo kailio. 
Pavyzdin, paimkim bent tą: 
dar ne senei paliuosotus iš ka-

Įėjimo J. Mičiulį (k. Preisu), 
J. Rimšą (Margių) J. Švedą 
(Pustapedžių) ir J. Gurckį (m. 
Vilkaviškio) vėlei šaukė vieti­
nis žandarų virš. į savo kance­
liariją: kvotė bene prigulį prie 
Lietuvos soc.-dem. partijos, 
darė įvairius užmetinėjimus, 
užklausimus. Drauge su tuo 
pasakė; „jei duosit žodį, kad 
daugiau revoliucijoniškam už­
mačių veikime nedalyvausit, 
tai pranešiu apie jus ištikimy­
bę kur reikia pritariamai, nes 
man įsakyta pristatyti žinias 
koks keno pasivedimas — ki­
taip jus išsiųs,’. Butų’ rodos, 
nieko, tik vėl keblumai... čia ' 
visi žino, kąd pp. viršininkai 
kartais nelaiko duotojo žodžio.

Nereikia toli jieškoti pavyz­
džio. Sausio mėn. Vilkaviški j 
buvo pavieto virš, sukviesta iš 
viso pavieto parinktų valstie­
čių privatiška sueiga pasikal­
bėjimui apie dabartinį padėji­
mą. Susirinkusiems virš, pa­
sakė, kad galį išsireikšti kaip 
kas suprantąs, už tat neatsa­
kys ir kas bus kalbėta dings 
šioj salėje. Teip sakė, bet ki­
taip mąstė po to bau ne visi 
atviriau pasirodžitįsieji tapo 
patėmyti, suareštuot, jei tik 
kuris nesugėbė pasislėpti.

Apskritai imant gyvenimas 
kaimiečių dėlei atšiauraus 
dabarties laiko ir kitų aplin­
kybių visai negali pasigirti 
laime: iš vienos pusės karės 
stovis slopina kįekvieną sava- 
rankiškesnį pasistengimą ir 
įvairiuos pavidaluos slaptų or­
ganizacijų „protavimai” kar­
tais pasikėsinimai, — iš kitos, 
teip įbaugino gyventojus, kad 
jie nežino ko klausyti, už ko 
tvertis ir ką bedaryti. Tuo 
tarpu tarp ūkininkų jei ir ten­
ka užgirsti kalbas apie susi 
vienijimo reikalingmą, tečiaus 
pakol dar nieko arba bent ma 
žai tame dalyke padaryta: re 
girnai vis trūksta platesnės 
šviesos ir susipratimo. Bet 
kiekvienas nori gyventi ir jis 
juk turi savo teisę ant to. 
Nors jie šiandien dar nesusi­
vienijo, tai rasit rytoj susitarę, 
sujungta jiega stos į kovą už 
pagerinimą būvio, kadangi tik 
vienybėj galimas laimėjimas. 
Valstiečiai, tai butų didelis 
žingsnis pirmyn! Negaliu ne­
paminėti dar apie vieną „inci­
dentą”, tariant apie ėjimą per 
šv. Onos atlaidus 26 VII 
maldininkų procesijos (kom 
panijos) iš Vilkaviškio į Al- 
vytą ir atgal. Kad ir neesu 
tame tikriausiu žinovu, tečiaus 
pasistengsiu išvaizdįti, tik ne­
žinau beg verta... Visur kal­
ba, rašo, kad iš tokių procesi­
jų dažnai pasinaudoja juodas 
elementas provokacijai, o mus 
kunigėliai visai rimtai kviečia 
aukoti tam tikslui ant papar­
čio, prisirengti ir pagalios su 
sitelkti paskirtą dieną. Ir 
maž daug 3 tūkstantinė minia 
„eina keliu į Alvytą” teip sa­
kant dalyvauja; kelios mergi 
nos baltose šlebėse apsitaisę 
gažom nešė paveittslėlius, pa­
partį, sunkiai alsuodamos, prie 
to su giesmėmis. Alvyte pa­
viešėję, mažumą atsilsėją grį­
žta atgal dar gi nebe vieni, ėjo 
net klierikai ir kunigas aptverti 
lapų vainike, nuo ko dailumas 
pavirto gražumu.

Prie Vilkaviškio prisiarti­
nus užgaudė varpais, atėjo ku 
nigai pasitikti, subėgo iš pa­
kampių žmonelių, žydukų, net 
pats pav. viršininkas nuo savo 
balkono teikėsi pažiūrėti. 
Viskas praėjo ramiai — žydai 
bombos nemėte.

Taųčius.

Iš Žagarės (Kauno gnb.)
Ligsiol Skaisgirio bažnyčia 

buvo filijinė. Praėjusiais me­
tais kun. Kazimieraitis pradė­
jo prikalbinėti aplinkinius 
ūkininkus paduot prašymą 
dvasiškai vyresnybei, kad įs­
teigtų Skaisgiryj parapiją. Ža­
garės klebonas’ išgirdęs apie 
tai, iš sakyklos ragina savo 
parapijonus neklausyti ir ne­
siskirti nuo parapijos, nes tu­
rėsią konsistorijai apie 2 tuk 
stančiu rbl. mokėti dėl pasta­
tymo klebonijos. Savo kart 
Skaisgirio kun. Kazimieraitis 
teip-pat iš sakyklos skelbė, 
'kad žmonės neklausytų ką jo 
kaimynas sakąs, jokių mokes­
čių nereikią ir žmonės turėsią 
kur-kas patogesnę parapiją, 
negu prie Žagarės prigulėjus. 
Tarp tų dviejų kunigų prasi- 
dšjo aštri agitacija. Vis-gi 
kun. K. laimėjo ir praėjusį ru­
denį turėjo laimę pirmą sykį 
iškalėdoti savo naują parapi 
ją, susidenčią iš 22 sodžių Ža­
garės ir 4 sodžių Joniškės pa. 
rapijų. Kalėdodams savo pa­
rapijonus kun. K., dabar Skais 
girio klebonas,įkalbinėjo jiems 
neužsisakyti „Vilniaus Ž.”, ir 
„Lietuvos Ūkininko”, nes tos 
„gazietos” esą bedieviškos ir 
kurstančios prieš Valdžią gali 
pasitaikyti teip, kaip su dau­
gumų jų skaičiusių atsitiko: 
vieni turėję apleisti Tėvynę, 
kiti papuolę į kalėjimą. Te­
gul parsisiųzdiną kauniškes 
„gazietas” k. a. „N. Skaity­
mus” ir „Lietuvos Balsą”. 
Viršiaus minėtasis kun. K. yra 
geras „prietelis” vietinio ant­
stolio, paskutinis pas jį dažnai 
vieši ir, regis, bus įteikęs pra­
platinti tarp savo avelių „L. 
Balsą” Rugpjūčio 16 d. atsi­
lankė į Žagarės valsčią Kauno 
gubernatorius ir išdalino pro­
klamacijas apie Durnos palei­
dimą, kurioj tarp kitko yra 
pagirti nieko Durnoje neveiku­
sieji atstovai: kun. Jarulaitis, 
Milvidas ir Sabalis. Guber­
natorius klausė, ar žmonės tu­
rį kokį prie jo prašymą; iš 
valsčiaus pradėtinių nė viens 
neatsiliepe apie savo reikalus, 
o įbruktus lapelius maloniai 
priėmę praplatino tarp sodie­
čių, dar-gi ir iškabino malū­
nuose ir kitose viešose vietose.

Jasis Geinis.

tais. Kada išsiliuosavimo ju­
dėjimas pasiekė ir mus kam­
pelį, męs ėmėm daryti val­
sčiaus sueigas ir tarp ko kito 
nutar.ėm sumažinti valsčiaus 
ponams algas; paskui ‘vieton 
rusiškų laikraščių, ant kurių 
mės išleidžiam kas-metai po • 
60 rb. nutarėm parsisiuzdinti 
lietuviškus. Nepatiko, vaitui 
toks valstiečių darbas, parsi­
kvietė kazokus, sunaikino mus 
nutarimus, su pagalba „tvar-' 
kadarių” atiminėjo mokesčius 
nuo valstiečių, smarkesnius 
ūkininkus pagazdino Sibiru, 
jeigu nenurims, o mųsų moky­
toją, kaipo „maišto vadą”, 
suskundė valdžiai. Ačiū vai­
tui nuo Kalėdų jau nebeturim 
mokytojaus, o 124 vaikai, ku­
rie lanke mokyklą, paliko be 
mokslo. Davinėjom prašymus 
viršininkui ir gubernatoriui, 
bet mokytojaus danesugrąžino. 
M o k t o j ų sąjunga 
apselbė boikotą 
m ų s ų (Sudarkų) mokyk- 
1 a i, už tai nė vienas mokyto­
jas pas mus neina; jau prasi­
dėjo ir mokslo metai, o moky­
tojo kaip nėr, taip nėr. Vi­
sam valsčiui, išskyrus kelis 
juodašimčius, taip įkirėjo vai­
tas, kad išsižioję laukiam tos 
dienos, kada męs jį galėsim 
nuo sosto nutrenkti. Laikas 
jau Majevskiui ir kitiems Lie­
tuvos juodašimčiams baigti sa­
vo darbus, nes sunku Lietuvai 
su jais gyventi.

Valstietis.

Iš Kidulių (Suv. gnb.)
Nė vienas iš Lietuvos valsčių 

neturi tokio gero ir gudraus 
vaito, kokį męs turime. Mųsų 
ponas Majevskis, kilęs nuo 
Augustavo, mozūras, į mus 
valsčių atėjo aštuoni metai at­
gal už raštininkėlį, lietuviškai 
ką tik graibsto, uolus pildyto- 
jas valdžios cirkuliarų (pas 
mus jį vadina Plėvės šuneliu), 
užtaigi viršininkas pirm dvieju 
metų paskyrė jį vaitu, nors be­
veik visas valsčius griežtai 
prieštaravo prieš tokįsauvališ- 
ką viršininko darbą. Virši­
ninkas gi sakosi žinąs, ka da­
rąs. Majevskis atėjo pas mus 
už raštninkėlį plikas, kaip 
tilvikas, o dabar jau turi ūkį- 
dvarą. Žodžiu sakant, seka­
si geriau, kaip Amerikoj. Mų­
sų vaitas pildo pareigas ir val­
sčiaus raštininko, ir mažesnio 
raštininkėlio, ir vieno raštinės 
tarno. Už tokį prakaituotą 
darbą, žinoma, reik jam gau 
šiai užmokėt. Kada męs rei­
kalaujam raštininko, tai vaitas 
gailiais žodžiais skundžiasi, 
kad visoj Lietuvoj jis neran­
dąs tam tikro žmogaus.

Ypatingai pragarsėjo Ma­
jevskis šiais paskutiniais me-

Iš Gižų (Suv. Gub.)
Gižų valsčiaus raštinėje rug­

pjūčio 30 dieną žandarų rotmis­
tras Anenkovas tyrinėjo apie 
1 dieną gegužės. Kaltino 
Pranį Lingį, kam jisai tą die­
ną darės mitingą ir kalbėjęs 
kalbas į susirinkusiuos žmo­
nes. Žandarėlis šaukėsi dau­
gelį žmonių, šnipėje, bet, kiek 
girdėti, nieko blogo ant Lingio 
nesugriebęs. Parsikvietė į raš­
tinę ir patį Lingį. Tasai, kaip 
buvo prie žagrės, teip ir atėjo 
prie pono žandaro ir matyda^ 
mas žandarą besėdintį, nieko1 
nelaukdamas, patsai atsisėdo. 
Žandarų viršininkas,kaip ada­
ta iš apačios įgiltas, pašoko ir 
ėmė visasp rėkti, jogei Lingis 
negalįs prieš jį sėdėti. — „Dar 
dėkui Dievui, tuo tarpu Rusija 
tebėra, kad jisai-žandaras ga­
lėtų tokį nužeminimą kęsti”. 
Pagalios prisirėkęs, kiek norė­
jo, žandaras pradėjo klausinė­
ti Lingio, ar kalbėjęs jisai 1 
dieną gegužės kalbas. Lingis 
atkirto, kad jisai kasdien kal­
ba kalbąs, pertai turėjo kalbė­
ti kalbas ir tą 1 dieną gegužės. 
Čia dar labiaus lotmisras įsiu­
to ir taip užsidegė, jogei grasi­
no Lingį užšausiąs. Toliaus 
visgi žandarėlis susigriebė nie­
kus padaręs ir ėmė su Lingiu 
minkštai kalbėti, pradėjo gir- 
ties, kad jisai Auenkovas ge­
ras žmogus esąs ir net labai 
geras. „Kad norėčiau, Ui tuo­
jau galėčiau tamstą suimti, 
bet neimu”. Bekalbėdamas 
rotmistras pasakė, kad štai ir 
Seinų „Šalt i n i s” ant 
Lingio rašąs, kad tenai stačiai 
pasakyta, jogei Lingis polici­
jai Gižuos kartuves pastatęs. 
Ir jisai žandarų rotmistras vis­
gi nieko Lingiui nedarąs. Per­
siskyrė net visai meiliai, prašė 
Lingio nepykti, jei kas negerai 
išėjo tame pasikalbėjime, čio­
nai pasirodė, kaip tai kartais 
Šaltinis, katalikų laikraš­
tis, gali žandarams patarnauti 
ir nekatališkai artymą įdėti.

Laumaitis.
„L. U.”
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Rugsėjis (Sept.) 1906 m.
27 k. Damiano k.
28 p. Vaclovo
29 s. Mikolo arkan.
30 N. Ursaua ir Viktoro kk.

Spalis (October) 1906 m.
1 p. Remigijaus v.
2 u. Amolų Sargų
3 s. Kandido k.

Atmainos mėnulio.
Pilnatis 6 d.
Delčia 13 d.
Jaunas 21 d.
Priešpilnis 28 d.

Peržvalga.
„Vilniaus Žiniose” No. 186 

atsirandame iš Baltijos pakraš­
čio korespondenciją, kuri sa­
vam laike buvo patilpus lat­
vių laikraštyje „Latvija”. To­
ji korespondencija yra paduo­
ta iš Drostenhofo valsčiaus. 
Tenai atsitiko teip pasibaisė­
tina žmogžudybė, kad trūksta 
žodžių išreikšti jausmą, kuris 
perima skaitant šitą korespon­
denciją. Idant parodyti, kaip 
žiaurai ir nežmoniškai elgesi 
dabar Rusijos valdžia su savo 
pavaldiniais, skaitome už pa­
reiga paduoti ją ir savo skai­
tytojams. Toji koresponden­
cija sekančiai skamba.

Nedėlioj rugpiučio 6 dieną 
prie bažnyčios liko užmuštas 
urėdninkas Reinvald. Šis stai­
gus nelukėtas atsitikimas iš- 
gązdino žmonės, nuo duslo 
riksmo:„vyrai, duokite kelią!” 
Visi lig stabo ištikti stovė­
jo. Nepažinstamasis stiprus 
jaunikaitis, be kepurės su re­
volveriais rankose klausė: „ar 
jau nebegyvas išdavikas-šni- 
pas?” Ir staiga, pagriebęs u re- 
dninką už plaukų, nutraukė 
revolverį ir su revolveriais 
rankose nubėgo aptiekon. Ten 
buvo'jaunikaitis Šulmeister iš 
Aulenbergo ir Reksto arklys 
iš Drostenhofo. Užmušikas su 
revolveriu privertė Sulmeiste- 
r’į,kuris nieko dar nežinojo kas 
atsitiko prie bažnyčios, nuvež­
ti jį Kehauso miškan. Miške 
užmušėjas išsiėmė iš kišenės 
kepurę, užsidėjo ant galvos ir 
nuėjo į Drostenhofo mišką. 
Pavakaryj per telefoną iššauk­
ti atėjo kareiviai iš Senojo Pe- 
balgo ir iš Vendond, bet suras­
ti užmušiką pepasisekė.

Rūpinčio 8 d. išryto sušau 
kė Drostenhofo dvaran apie 
160 vyrų,— ir jie drauge su 
kareiviais ir sargybiniais vėl 
nuėjo jieškoti. Visur .išjieško- 
jo, bet nesurado, ir žmonėms 
leista buvo grįžti namo.

Rugpjūčio 9 dieną areštavo 
senąjį visų gerbiamąjį ramiau- 
sį gyventoją, mokytoją Široną, 
iškratė Adeno viensėdį, kur 
gyveno Šulmeister’iai. Jau­
nąjį Šulmeisterį labai mušė, 
kam jis sutikęs vežti užmuši­
ką. Tuo pačiu laiku kitas ka­
reivių būrys atėjo į Rodze 
vienasėdį, jieškodamas Aulen­
bergo mokytoją Bišerą, bet 
nerado jo namie.

Rugpjūčio 9 d. naktį arešta- 
tavo Šulmeisterį drauge su tė­
vu ir Rodze’s šeimininkę p. 
Blukiens.

Rugpjūčio 10 d. išryto vai 
ščiaus dešimtininkai surinko 
Drostenhofo valščiuu visą vy­
riją pradedant nuo 14 metų 
amžiaus. Apie pusę trečios, 
jau susirinkus valsčiuje apie 
1000 vyrų, pradedant nuo 14 
lig 80 metų amžiaus, atėjo ka­
reivių būrys su pavieto virši­
ninku Ivanovu. Baudžiančio­
je būrio viršininkas pranešė 
be kepurių stovinčiai miniai, 
jog general gubernatorius pa­
siuntė padaryti tardymą ir nu­
bausti uredninko Reinvald’o 
mirties kaltininką. Taigi, tuo­
jau išduokite man užmušiką. 
Reikalavimas-toks buvo neiš­
pildomas, nes nieks nežinojo 
užmušiko. Na, visi ant vietos 
likosi areštuoti. Policijos pri- 
stovas iššaukė 49 žmones iš­
šaukė ir pavedė juos karei 
viams. Suimtųjų skaitliuje 
buvo „tvarkojo komiteto” są­
nariai ir tie, kurie reikalavo, 
kad dvarininkas panaikytų 
karčemą. Baudžiančiojo bū­
rio viršininkas liepė pirkliui 
B- per penkias minutes prista­
tyti du pudu kiaulenos, nuo

valsčiaus seniūno reikalavo 
pristatyti nupenėtą karvę, ka­
sėjus duobei iškasti ir dvide- 
sims maišų užmauti ant galvos 
mirtin pasmerktiemsiems. Dar 
kartą pareikalavęs išduoti už­
mušiką lig 10 vai. ryto, liepė 
šiuos 49 nuvesti dvaran, o ki­
tus čia pat prižiūrėti.

Rugpjūčio 11d. 10 vai. ry­
to atvyko policijos pristovas 
su Drostenhofo uredninku vi­
sus nuvarė prie bažnyčios. 
Netoli nuo dvaro B. prisidėjo 
ir šie 49, kareivių lydžiami. 
Netoli bažnyčios areštuotieji 
pamatė, tris aukštus stulpus ir 
didžiausią duobę. Viršinin­
kas paaiškino, kad tam kartui 
už vieną ištikimą valdžiai tar­
ną uredninką, Reinvaldą, jis 
s u šaudysiąs tris 
1 a t v i u s-revoliucijonierius, 
jei dar bus užmuštas urednin- 
kas, tai gausią galą d e v i n i 
latviai, jei trečią urednin­
ką užmuš, tai sulauksią mirtį 
d vi d e š i m t s septyni 
/ir tt. kolai nėpėdos 
maištininkų nelik- 
s i ą. Reinvald,o naudai Dros­
tenhofo raiščius per dvi są- 
vaiti turi surinkti tris, tūk­
stančius rublių. Sušaudžius 
šituos tris, d a u g u ra a s 
bus mušami k a n- 
čiais, kiti gaus ligi 
penkių šimtų k i r- 
č i ų.

Pirmasai buvo sušaudytas 
mokytojas Sironas. Paskui 
senis Šulmeister; kuomet buvo 
iššauktas jojo sūnūs, tai nieks 
jį nepažino — teip jis buvo 
sumuštas Drostenhofo dvare 
Veidas jo buvo mėliuas, pusės 
nosies nebuvo matyti. Pasi­
girdo šūvis — ir jaunikaitis 
dingo duobėje. Paskui pra­
sidėjo ekzekucija. Vieniems 
priilsus bemušant, kiti juos 
pavaduodavo; kiekvienas ga­
vęs šimtą kirčių net tik nerėkė, 
bet ir nesijudino. Teip pri­
kapojo tryliką žmonių, karei­
viai juos suguldė į vieną eilę. 
Viršininkas pranešė, kad dau­
giau šiądien jau nebemuš ir 
nebešaudįs, ir rodydamas į 
Drostenhofo uredninką prane­
šė, kad gyventojai turi saugoti 
jo gyvybę, kad ir plaukas nuo 
jo galvos nenukristų.

„Kovokime už laisvę 
ir žemę!”

Lietuves Valstiečių Sąjungos lai­
kine Programa.*

L. V. S. turi tikslą išgauti 
žemės darbo žmonėms laisvę ir 
žemę. Taigi L. V. S. stato sau 
už tikslą:

I. Politiškasis Lietuvos
SURĖDYMAS.

1) Lietuva autonomiška su 
Seimu Vilniuje, išrinktu pro- 
porcijonališkai*) pilnamečiu 
(20 m.) ir piln'ateisiu gyven­
tojų, visuotinu, lygiu, tiesiu ir 
slaptu balsavimu be skirtumo 
lyties, tautos ir tikėjimo.

2) Visi valsčiaus valdinin 
kai renkami pačių valsčiaus 
gyventojų teisingu balsavimu.

3) Prie valsčiaus turi prigu 
lėti su lygiomis tiesomis visi 
jo gyventojai.

a) Valsčius savo viduri 
niuose dalykuose elgiasi sava­
rankiškai tik prisitaikindamas 
prie abelnų šalies įstatymų.

b) Valsčius pats prižiūri ir 
valdo visuomenės turtus, ėsan 
čius jo valsčiuje; mokyklų ir 
parapijų dalykus, neidamas 
prieš pamatinius autonomiško­
sios Lietuvos įstatymus.

II. Laisves.
Lietuvos gyventojai privalo 

turėti pilna:'
1) Susirinkimu laisvę, idant 

visados galėtą rinkties, kur 
nori, kada nori, kokiam-nors 
skaitliuje, be keno nors leidi­
mo, užklausimo, pranešimo.

2) Žodžio ir spaudos laisvę, 
idant visi žmones visados ga 
lėtų rašyti ir sakyti visą teisy­
bę apie ką tik jie nori, nes 
kuomet bus žodžio ir spaudos 
laisvė, lengviau bus vargdie-

*) Suprask teip: įsivaizdinkime sau 
apskritj, kuriame yra ponų J 00 ir viso­
kiu varguolių 1000, tai yra varguolių 10 
kartų daugiau; proporcijooaliskas rin­
kimas reikalauja, kad seime ir varguo­
lių atstoVų butų 10 kart daugiau, negu 
ponų atstovų. Ikišioiial daroma atbulai-

niams kovoti su savo prispau­
dėjais.

3) Sąjungos laisvę, idant vi­
si žmones turėtų tiesą jungties 
į kokias nori sąjungas, drau­
gijas, organizacijas ir 1.1., kad 
tik jos neturėtų nedoro tikslo.

4) Tikėjimo laisvę, idant 
jokio išpažinimo žmones ne­
būtų persekiojami ’ už savo ti 
kėjimą ir liuosa butų jiems 
statyti savo bažnyčias, pildyti 
savo išpažinimo pareigas irt.t.

5) Streikų laisvę, idant vi­
sados darbo žmonės, koki ir 
kur tik jie nedirbtų darbą, tu­
rėtų tiesą daryti streikus.

6) Kiekvienas turi tiesą gy­
venti ten, kur jis nori, paš- 
portai turi būti panaikyti.

III. Žmogaus tiesos.
1) Ypatos ir namų nepalie- 

čiamybė, idant jokis valdinin 
kas neturėtų tiesos įeiti į keno 
nors namą ir daryti ten kratą, 
tirinėjimą. Tą gali padaryti 
tik teisėjui paliepus. Nieks 
neturi tiesos žmogų mušti, ko- 
lioti, nors tai butų ir didžiau­
sias prasikaltėlis.

2) Kiekvienas gali būti nu­
baustas tik teismui nuspren­
dus. Jokie valdininkai neturi 
tiesos žmogų nubausti.

3) Prieš teismą turi but visi 
lygus, be jokio skirtumo.

4) Teismai turi būti neap­
mokami.

IV. Mokslas.
1) Pradedamasis mokslas 

visiems priverstinas ir veltus.
2) Tolimesnis mokslas be­

turčiams ir mažaturčiams turi 
būti veltus už valstijos pini­
gus.

3) Tiesa kiekvienam visur 
steigti visokias mokyklas be 
keno nOrs užklausimo.

4) Išguldamoji kalba turi 
būti proporcijonališka kiek­
vienai tautai Lietuvoje gyve­
nančiai.

V. ŽEME.

1) Bežemių ir mažažemių 
aprūpinimui žemė turi būti 
paimta nuo valdžios, caro gi­
minių, majoratų, bažnyčių vi­
sų išpažinimų ir kitų didesnių 
jų savininkų žemės.

2) Po kiek žemės tuotarpu 
turi pasilikti pas didesniuo 
sius žemės valdytojus, kaip 
žemę valdyti, t. y. po kiek jos 
kiekvienas gali turėti, ar turi 
ji žmonėms pereiti į savastį, ar 
į nuomą (arendą) ar su išmo­
kėjimu, ar be išmokėjimu — 
susitaria pačios darbo žmonių 
kuopos.

3) Turi būti įsteigtas „že­
mės fondas’’*)

4) Miškai turi prigulėti vi­
sai šaliai ir pirmučiausiai turi 
būti skiriami aprūpinimui vie 
tinių darbo žmonių reikalų.

5) Miškus prižiūri šalies val­
dininkai kartu su atstovais 
vietinio valsčiaus.

6) Miškai negali būti naiki­
nami.

7) Vandens ir kiti žemės 
turtai turi prigulėti ne atski­
riems valdytojams, bet darbo 
žmonių kuopoms, srytėms ir 
visai šaliai.
VI. Darbininku reikalai.

1) Dirtuvėse darbininkai 
neprivalo dirbti daugiau 8 va 
landų ant dienos.

2) Turi būti paskirta mini­
mum darbininkų algos, (ma­
žiausia alga, mažiau kurios 
neturi tiesos mokėti).

3) Apdrausti darbininkus 
ant senatvės arba lygų viešpa 
tystės ižde.

4) Turi būti kuoplačiausiai 
pritaikomas darbininkų būvio 
pagerinimas per rūpestį įstai­
gų pačių darbininkų renka­
mų.

VII. Mokesčiai.
Labai žmones spaudžia ne 

teisingai uždėti sunkus netei­
sus mokesčiai ant geležies, ga- 
zo, cukraus, degtukų ir kitų 
reikalingiausių daigtų — per­
tai:

1) Mokesčius turi mokėti 
tik turtingėji;

a) Beturčiai ir mažturčiai 
mokesčių visai nemoka.

3) Mokesčiai turi but tik

*) Atimta žeme neiedalinta bežemiams 
ir mažažemiams, priguli autonomiško­
sios Lietuvos valdžiai, kitaip sakant, iš 
tos žemes susidaro „žemes fondas.” 

nuo pelno ir pažangamieji 
(progresyviški) t. y. kas dau­
giau turi turto arba pelno — 
juo daugiau jis už jį turi mo­
kėti.

4) Turi būti paskirtas mi­
nimum pelno (mažiausias pel­
nas), nuo kurio mokestis ne­
besi i m tų.

VIII. Kariumene.
Nuolatinė kariumenė turi 

būti panaikyta. Vietoj jos, 
krašto apginimui, turi būti 
įvesta žmonių milicija.
IX. Kaip darbo žmones turi 
IŠKOVOTI SAU LAISVE IR ŽEME.

(taktika).
Niekas kitas, nė caras, nė 

valdininkai, nė kunigai, nė 
ponai laisvės ir žemės darbo 
žmonėms neduos, bet tik patįs 
darbo žmones per kovą tą sau 
išgaus.

Kol bus dabartinė valdžia 
darbo žmonės negaus nė Jais- 
vės, nė žemės. Todėl pirmiau­
siai reikalinga sugriauti da­
bartinę valdžią ir paimti visą 
valdžią darbo žmonėms į savo 
rankas. Todėlei reikalinga;

1) Darbo žmonėms švies- 
ties, vieny ties į kuopas, drau­
gijas ir į L. V. S.

2) Darbo žmonių prispau 
dėjai be kraujo praliejimo ne­
duos darbo žmonėms tų tiesų, 
kurios jiems turi prigulėti, to­
dėl reikia darbo žmonėms 
ginkiuoties ir mokyties su 
ginklais apsieiti.

3) Dabartinė valdžia remia 
si ant kariumenės. Todėl, no­
rint greičiau sugriauti vai 
džią — reikia patraukti į žmo­
nių pusę kariumenę, idant ji 
gintų darbo žmonių reikalus.

4) Idant greičiau išgauti 
žemę ir pagerinti darbo žmo­
nių būvį, reikalinga per strei 
kus reikalauti pakelt algą ir 
pagerinti visą buvimą žemės 
darbo žmonėms.

L. V. S. Laikiniai įstatymai 
sustatyti Vilniuje per L. V. S. 
atnaujintojų susivažiavimą 
liepos 23 — 24 dieną 1906 m. 
Įkūnijimui gyveniman L. V. 
S. tapo išrinktas L. V. S. Cen- 
tralinis Komitetas.

IŠ AMERIKOS.

Nubaustas žingeidumas.
Seattle, Wash. Čionai tu 

la moteriškė Emma Daily, ku 
ri visuomet užlaikė pas save 
ant stalavimosi kelis vyrus, 
panorėjo žinoti kas talpinos! 
vieno vyro dėžėje. Bet kaip 
tik spėjo ją atydaryti, pasigir­
do šūvis ir ji parpuolė ant 
grindų, mirtinai sužeista. Toje 
dėžėje buvo tokia prietaisa, 
kuri buvo žinoma vien tik jos 
savininkui ir kuri neatsargiai 
p įjudinta pagimdo suvį iš re­
volverio, gulinčio dežeje.

Žemės drebėjimas.
Indianopolis, Ind. Šiomis 

dienomis pietinę Indianą ap­
lankė žemės drebėjimas. Kai- 
kuriuose vietose buvo teip 
tvirtas drebėjimas, kad miesto 
gyventojai, apleidę savo bu­
tus, išbėgiojo ant gatvių. Dre­
bėjimas davėsi atjausti tris sy­
kius ir kiekvienas sykis tęsėsi 
kelis sekundas.

Ilgamžystė
Ohio valsčiaus, Marysville 

apielinkėje rugsėjo 3 dieną 
pasimirė tūla senutė moteris 
kė Elizabeth Cologan, kuri 
skaitė sau 105 metus amžio. Ji 
gimus yra mieste Philipstown, 
Irlandijoje, Europoje 1801 
metuose. Į Ameriką atvyko 
1840 metuose.

Ravennos mieste, Ohio vals­
čiaus, šiomis dienomis apvai­
kščiojo 102 metines savo už­
gimimo sukaktuves tūlas 
William Halcamb. Ant tos iš 
kilmybės susirinko daugybė 
pažįstamų,— kuriuos tasai 
tvirtas senutis malioniai links­
mai priėmė ir turbut užkvietė 
juos ant 103 met. savo gimimo 
sukaktuvių. Tasai senelis turi 
dar visus dantis turi teip gera 
žiūrėjimą, kad gali be akinių 
pagelbos skaityti laikraštį. 
Laiminga yra tokia senatvė.
Numirė nuo Roentgėno spindu­

lių.
Filadelfija, Pa. Čionai 

tūlas Martin F. Murphy, vie­

nas iš tutingiausiųjų valsčiaus 
gyventojų likosi užmuštas per 
Roentgeno spindulis. Tuos 
spindulius kasdien naudojo 
Filadelfijos ligonbučiuose; iki 
šiam laikui neatsibuvo jokio 
nelaimingojo atsitikimo. Šita 
sai pirmas atsitikimas iššaukė 
dideli įdomumą gydytojų ra­
teliuose. Galima buvo užtė- 
myti, kap Marphy’o kakle už­
viešpatavo vėžys. Ligonbuty 
je Polyclinic jisai pasidavė ant 
apžiūrėjimo. Patyrimas paro­
dė kad minėtoji liga ištikro 
atsiranda kakle. Apnuogino 
jį iki juostai ir Roentgino že- 
miaus kairiosos ausies, paga­
lbaus leido žemyn net iki aš 
tuontam šonkauliui. Toje va­
landėlėje ligonis nukrito nuo 
kėdės ir numirė. Tas atsitiko 
tame laike, kuomet Roentge­
no spinduliai puolė ant jojo 
širdies.

Velionis turėjo apie 58 me­
tus amžio.
Laiškų nešėjas yra piktadariu.

Chicago, III. Iš tūlo laiš­
kų išnešiotojo Herman Sower’o 
vietos pareidavo skundai, kad 
kai-kurie žmonės neaplaikida- 
vo savo su pinigais laiškų.

K rasinis inspektorius Ger- 
mer užtaisė ant Sauer’o siųstus. 
Jisai paskyrė prie liudytojų 
banknotus, kuriuos įdėjo į 
kon vertus ir, įteikęs Salierui, 
paliepė juos nunešti ant nuro­
dytojo antrašo. Praslinkus tū­
lam laikui laiškų išnešiotojas 
sugrįžo ant stoties, neperdavęs 
laiškų tiems žmonėms. Tapo 
padaryta jo delmonuose krata 
ir liko surasta jo nuosavybėje 
tie banknotai, tečiaus jau be 
kon vertų. Sauer’as liko atiduo­
tas kriminališkan teisman.

„The jungle” dramoje.
Chicago, III. Neseniai iš­

leista angliškoje kalboje kny­
ga,, The jungle,” parašyta per 
Uptoną Sincriar, dabar yra 
taisoma į dramą. Toje apysa 
koje labai puikiai yra išrodyta 
visos niekingos mėsos kompa­
nijų bjaurybės Chicagoje. 
Joje yra aprašytą, kaip „bosai” 
įvairiais budais išnaudoja dar­
bininką, kaip nevaliai yra pri­
rengta skerdyklose mėsa. Vis­
kas tas bus parodyta ant sce­
nos, kad visi žmonės turėtų 
progą pamatyti. Pirmas tos 
dramos lošimas atsibus Chica­
goje pirmose ateinančio spali 
nio mėnesio dienose.

Gimdo sūnelį banke.
Chicago, III. Privatiškame 

P. O. Stenslando, piktadariš­
kojo Milwaukee Avenue State 
banko prezidento, biure šiomis 
dienomis tūla moteriškė pa 
gimdė vaikelį.

Naujai gimusio motina, p. 
Hulda Svanson, šiomis dieno- 
nomis atsilankė į banką, idant 
aplaikyti savo sutaupytų pini­
gų dalelę, nes ji iki šiam lai­
kui nežinojo, kad bankas su- 
bankrutijo. P. Svanson kelis 
mėnesius važinėjo ant ežerų, 
kaipo laivo virėja. Ant to-pat 
laivo jos vyras buvo jūreivių.

Nė ji, nė jos vyras nemoka 
angliškai susikalbėti ir užtat 
nežinojo, kad jų sutaupytiems 
95 dol. gręsiapaojus. Pastara­
me laike prie Qouth Chicagos 
krantų priplaukė jų laivas ir 
p. Svason, kuri turi apie 28 
amžio, patogi moteriškėlė, 
tuojaus nusidavė į banką. Čio­
nai ji norėjo aplaikyti truputį 
pinigų, bet urėdninkas jos ne­
priėmė, o pašauktasis vertėjas 
išaiškino moteriškei, kad ban­
kas tapo uždarytas ir kad ji 
gali aplaikyti tiktai 20 ąjį sa­
vo pinigų nuošimtį. Tas teip 
pergandino moteriškę, kad ap­
alpo. Atvykęs gydytojas pa­
liepė ją pernešti į privatišką 
ex-prezidento biurą ir tenai 
pagimdė sveiką, 16 svarinį 
kūdikėlį, kas ją truputį po pi­
nigų nustojimui suramino. 
Motina ir kūdikėlis tapo nu­
gabenti į ligonbutį.

Ką reikia daryti žmo­
gui apal pus?

Apalpimas yra toks padėji 
mas, į kuri žmogus patenka, 
jeigu kraujas neužtektinai 
funkcijonuoja žmogaus kūne, 

o ypač kuomet kraujas prigu- 
linčiame daugyje uedaeina į 
smegenis. Apalpimas bųva 
iššauktas dideliu persigandi- 
mu, skausmu ir kitais dide­
liais nervų sujudimais, iš kurių 
priežasties kraujo gislos urnai 
susitraukia ir smegenyse 
trūksta kraujo. Apalpimas 
atsitinka prie didelio suaižei- 
dimo, kuomet nubėga daug 
kraujo, prie gimdymo ir 1.1.

Pirmutine užtat išlyga, idant 
atgauti apalpusį žmogų, yra 
ta, idant kraujas daėitų į sme­
genis, o dėlei to tikslo reikia 
apalpėlį paguldyti teip, idaut 
jo galva butų žemiaus, negu 
kitos kūno dalys. •

Paskui reikia atsagstyti vi­
sas jo drapanas, idant niekur 
jojo neveržtų. Tankiai jau ir 
nuo to ligonis aplaiko sąmo­
nę. Nėkuomet nepridera apal­
pusį žmogų sodyti, visaip jį 
judinti, badyti, deginti, kaip 
tai daro neišmanantieji žmo 
nes.

Jeigu apalpimas yra teip 
tvirtas, kad, paguldžius virš- 
minėtame padėjime, t. y. kad 
galva butų žemiau kito kūno 
dalių, ligonis vis dar neatgau­
na sąmonės, pridera suvilginti 
jojo veidą šaltu vandeniu, ar­
ba patrinti antakius vandeniu 
su actu.

Gerai yra teip-pat duoti li­
goniui pauostyti tvirto acto 
arba amoniako, tiktai reikia 
su tuomi labai atsargiai pa­
sielgti, nes tankus yra atsiti­
kimai, kad vietoje pauostimo 
kai-kurie apalpusiam žmogui 
pila actą arba amoniaką tie­
siog į nosį, kas pagimdo nosy­
je ir gerklėje didelius apdegi- 
nimus, nuo kurių žmogus ken­
čia nemažus skaudėjimus, o 
kaip kada net iš to ir numir­
šta.

Jeigu apalpimas atsitinka iš 
priežasties gausaus kraujo nu- 
stojimo, tai visų-pirma reikia 
atminti ant to, idant kraujas 
butų sulaikytas. Prie apalpi­
mo žmogus yra labai išbalęs, 
netenka sąmonės, apmuša jįjį 
šaltas prakaitas, abelnai pri­
mena mirštantį žmogų.

Vasaros mete, kuomet vieš­
patauja didelės kaitros, atsi- 
buna tankiai apalpimai, teip 
vadinamieji saulės spindulių 
užgavimai. Tuomet žmogus 
teip-pat netenka sąmonės, te­
čiaus veidas iš priežasties di­
delio į galvą kraujo priplauki­
me, būva labai raudonas. Prie 
tokiam užgavimui pridera dėti 
ant galvos šaltu vandeniu su­
vilgytas palas ir paguldyti 
vėsoje vietoje.

Kaip reikia pasielgti prie 
kokio nors nnodingo gy­

vūno įkandimo?

Tankiai atsitinka tokios ne­
laimės, kad įkanda žmogui 
gyvatė, pasiutęs šuo, arba ko­
kis kenksmingas uodas. To­
kiuose atsitikimuose pridera 
prisilaikyti sekančios taisyk­
lės. Staiga po tokiam nuodin­
gam įkandimui reikia drūčiai 
aprišti virvute, skepetaite, ir 
abelnai ką tik galima greičiau 
nutverti, augščiau žaizdos, tar­
pe širdies ir žaizdos. Duo­
kim sau, jeigu kam-nors 
nuodingas vabalas įkando į 
pirštą, arba gyvate įgylė į ran­
ką, tai pridera drūčiai perrišti 
ranką augščiau žaizdos, pav. 
netoli peties, tarp žaizdos ir 
širdies. Padarius teip, krau­
jas iš rankos grįžta atgal ir 
nuodai, kurie atsiranda krau­
juose nedaeina prie širdies. 
Jeigu pasiutęs šuo įkanda kam 
nors į kiška, tai ligonis priva­
lo tvirtai persirišti koja aug­
ščiau kiškos, idant kraujas su 
nuodais nedasigriebtų į širdį. 
Drūtas augščiau žaizdos apri 
Šimas turi dar ir kitą labai di­
dele naudą. Kraujas netiktai, 
kad nedaeina prie širdies, bet 
dar iš priežasties aprišimo 
grįžtą atgal ir sykiu su nuo­
dais išbėga laukan. Jeigu ap­
rišimas buvo gerai padarytas, 
tai svarbiausioji gydymo dalis 
jau liko padaryta ir nereikia 
jau bijoties abelnojo kraujo 
užnuodymo. Kiti gi tame at­
vejyje rūpesniai nėra jau teip 

staigus. Paskui reikia pasi- 
jieškoti gryno vandens ir žaiz­
dą gana valiai pridera išplau­
ti. Tuomet jau galima nusi­
duoti ir pas gydytoją.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Garsusis rusų rašytojas 
Maksim Gorkij Paryžiuje iš­
leido į franeuziškus darbinin­
kus atsišaukimą, kuris maž­
daug buvo tokio turinio: 
Abelnojo Rusijoje sukilimo 
valanda yra labai arti. Jeigu 
nenorite, idant jųsų draugai 
darbininkai eitų į mūšį su nuo­
gomis kumštėmis, pristatykite 
jiems pinigų ant ginklų ir 
amunicijos. Tokiu budu ge­
riausiai jiems pagelbėsite prie 
iškovojimo liuosybės.

— Jūrių audra, kuri siautė 
chinų IIogKong uoste, pada­
rė didesnes nuoskaudas, negu 
pirmiaus buvo daleista. Su 
lyg šiądieninių apskaitymų 
žuvo tenai keli tūkstančiai 
ypatų, o nuostolių padarė ke­
lis milijonus dol.

— Francijoje kasėjų strei­
kas priima vis didesnį pavida­
lą. Vyriausiąja streikų vieto­
ve yra miestas Grenoble, į kur 
prigabeno kelis pulkus raite­
lių ir pekstininkų.

— Rugsėjo 10 dieną Tifliso 
apielinkėje, netoli Kvareli 
kaimo atitruko didelio kalno 
dalis ir su didele smarkybe 
nupuolė žemyn ir užpylė visą 
kaimą. Žuvo 255 žmonių su 
daugeliu gyvulių. Iki šiam 
laikui tapo atkasta kelios de­
šimtys lavonų.

— Kubos revoliucijonieriai 
reikalauja pasitraukimo nuo 
vietos respublikos prezidento 
ir jo vietininko. Kitaip jie ža­
da traukti naminę karę, net ir 
tuomet, kada Jungtinių šiau 
rėš valsčių vyriausybė įsikištų. 
Tuo tarpu, taryboms prasidė­
jus, mūšiai pasiliovė, bet abidvi 
pusi renka savo pajėgas. Ne­
toli Cienfuegos revoliucijonie 
riai sumušė vieną valdžios ka­
riumenės dalį.

— Ryme ištiko policistų 
streikas. Apie 200 tvarkos 
saugotojų susirinko soči jalistų 
draugijos name prie Kolos- 
seum, kur atsibuvo susirinki­
mas, ant kurio nutarė kelis 
reikalavimus. Tarpe tų reika 
lavimų jie teip-pat užmanė, 
idant policistams butų leista 
civiliškai vaikščioti. Po mi­
tingui susirinkusieji iškilmin­
gai miesto gatvėmis demon­
stravo. Vienok kelionėje jie 
liko per kitus policistus su 
areštuoti.

— Persijoje tapo apgarsin­
ta persams konstituciją. Par­
lamentas susisėda iš 156 at­
stovų. Atstovų nieks neturi 
tiesos nė areštuoti, nė mušti.

— Ant Austrijos sosto įpė 
dinio arei kunigaikščio Fra- 
nio-Ferdinando gyvybės liko­
si papildytas pasikėsinimas. 
Važiuojant iš Budapešto į 
Vieną nežinia kas metė milži- 
ka akmenį į vugoną, kuriame 
buvo kunigaikštis. Niekas 
jam nepasidarė.

— Žydų sąjunga Londone 
išleido į visas valstybes savo 
protestą priešai žydu skerdy­
nes Rusijoje. Toji sąjunga 
tvirtina, kad mieste Siedlecuo- 
se, kur išžudė kelis šimtus žy­
dų, valdo kariškasis teismas 
sudėtas iš oficierių, kurie su­
taisė žydu skerdynes.

— Odesoje revoliucijonie­
riai šiomis dienomis stengėsi 
padegti politiškųjų nusikaltę 
lių kalėjimą, tečiaus jiems nu 
sisekė tiktai kai kuriose vieto­
se pagadyti stogą. Pastarame 
laike policistai su kareiviais 
nakčia vaikščiojo po miestą ir 
darė ženklus ant medžių, ku­
rie stovi šalę žydiškų sąkrovų. 
Toksai atstikimas žmonijos 
tarpe iššaukė nemažą triukš­
mą. Tapo pareikalauta, idant 
butų padarytas prigulintis ti- 
rinėjimas. Tirinėjimas patvir­
tino tą žinią.

— Chinų carienė savo „uka- 
zu” apskelbė, kad barbariškas 
paprotys, ankštame apavime 
chiniškų mergaičių kojų spau­
dimas, turi būti panaikytas.

Tie urėdninkai, kurie tą bar­
bariškumą pavelįs ir ant to- 
liaus, urnai liksis atstatytais 
nuo vietos.

— Ant Franci jos preziden­
to Falliers’o gyvybės anarchis­
tai priruošė Marsilijoj pasikė­
sinimą, tečiaus policija apie 
tai dasižinojo ir pasikėsinimas 
neatsiekė savo tikslo.

— Pietinėje Amerikoje ug- 
niakalniai traukia savo naiki­
nantį darba toliau, nepasika- 
kiną vieno miesto Valparaiso 
išnaikinimu. Niehle atsivėrė 
naujas metantis ugnį krateras.

— Siberijoje, netoli Kras­
nojarsko miesto, ginkluoti re­
voliucijonieriai sulaikė gele­
žinkelio trūkį, užmušė trūkio 
tarnus ir paėmė 4.000 dol val­
diškų pinigų.

— Amerikos valdžia išsiun­
tė du kariškų laivu į Kubos 
pakraščius ginti Amerikoną 
reikalus. Matyti Jungtiniai 
Valsčiai jieško atsakančios 
progos įsikišti į Kubos revo­
liucija, stengiasi iš jos pasi­
naudoti savo įtekmės praplati• 
m u i.

— Laike Vokietijos kariu­
menės manevrų, netoli Tiiero 
miesto, sprogo vežimas su gra 
natomis. Truko 80 granatą, 
kuriu šukėmis tapo užmušta 
daugybė kareivių ir arklių.

— Rugsėjo 12 dieną soči- 
jal-revoliucijonieriai laikė 
Maskvoje susirinkimą, ant 
kurio pripažino revoliucijai 
kenksmingais bankų ir namą 
plėšimus ir kitokius darbus. 
Revoliucijonierių vardu nau­
dojasi visokie plėšikai ir užtat 
tokie darbai mažina revoliuci­
jonierių įtekmę.

LIETI
AP

Juozo K
Gul

Juokai-

O i t i e vaikai.
— Dėl manęs mėsa galėtų 

būti visiškai nereikalinga. 
Neseniai per visą sąvaitę mė­
sos ne į burną nepaėmiau.

— Ar tai tąsyk, kada mama 
turėjai atidavus dantis ant pa­
taisymo, ar netiesa mamyte?

Mokslainėje.

— Kas tai yra stebuklas?
— Nežinau, tamsta mokyto­

jau.
— Jeigu teip, duokim sau, 

kad saulė šviestų nakčia, ką 
tu apie tai pasakytumei'?

— Kad tai yra mėnulis.
— Bet jeigu tau pasakytų, 

kad tai yra saulė, kaip tu tą 
užvardytumei ?

— Melagybe.
— Bet jeigu aš, ką nėkuo­

met tau nemeluoju, užtikrin­
čiau tau, kad tai yra saulė?

— Tai pasakyčiau, kad 
tamsta truputį „karčiosios" 
užsitraukėte.

Konstitucija.
(Lietuvoje).

— Tevelį, išaiskykie man, 
kas tai yra konstitucija?

— Atneškie man mano sto­
rąją lazdą ir atsigulkie ant 
suolo, tai aš tau išaiškysiu.

K a i p t ai greitai 
keičiasi m į s 1 y s.

(Lietuvoje).
1902 m. — Ant gatvės sto­

vi kiekvienas jo bijosi.
1904m. — Ant gatvės stovi, 

niekas jo nesibijojo.
1906 m. — Ant gatvės sto­

vi ir kiekvieno jis bijosi.

Redakcijos atsakymai.

J. K ė r k s n i u i. Tatmsos 
straipsnelio mes negalime pa­
tai pyti, nes jame, apart kokių 
ten nesuprantamų užmėtinėji- 
mų, nieko įdomaus męs nepa- 
tėmijome. Pasistengkite, tam­
sta, parašyti truputį geresnio 
turinio straipsnelį. Geriems 
ir naudingiems lietuvių visuo­
menei straipsneliams mųsų lai­
kraščio skiltys yra visuomet 
atdaros.

Pasarga Skaitytojams:

Su šiuomi numeriu neku- 
rieras skaitytojams „Kataliką”, 
sulaikėme, vienok dar dauge­
lis skolingų pasiliko, kuriems 
sulaikysime su ateinančiu nu­
meriu. Taigi tie, kurie mislina 
užsimokėti, meldžiame paeis- 
kubįti užsimokėti, kad netap­
ti išbrauktais ir nepertraukti 
skaitymo.

-- Priešingai, 
išgydysit; žinotum 
tos priežasties kėni 
sta Nikodemai, ki 
su Boleslovu nuo 
Kokia tai didelė j 
mė!

— Bukie ram 
kyšiu pas teisėją; l

Liubavyčius 
Netrukus čionai at 
jo į tėvą, lyg kad 
ką-nors nesmagaus 
bėjimo.

— Marytė, B 
greitai sugrįž.

— Kodėl, tė\
— Negalima 

bė Miškevy čiaus k
— Kas tokio 

Marytė.
— Jisai pan 

Maryte, jau negyv 
sakyti Sakalaitė.

— Nu ir kas 
jo?

— Turbut į 
apie tai, jisai staig 
ir išvažiavo užsieu

— Bet vieni 
vienuole — nayvi

Visi misi juo 
tai buvo tik intrig 
lyta.

— Tėveli, g; 
landelei kalbėjo 1 
bijodama.

— Bukie rai 
tėvas, — Boleslo'

Marytei rodi 
negyvena ir kad 
jhuas to dalyko 1 
kino ją. Liubavy 
sykį ramydamas 
savo spėkų perti! 
dar gyvuoja.

Skyr
Nuo gydyto 

silpnesnis. Vier 
rurgas Sarka atv 
kad netrukus teis 
kesniu, kad šiądi 
vos, sėdi prie lai 
rios laike visos 
tė.

Savo taniau 
kambario valymu 
ar jisai nežino, 
tamsta Sakalas, 
bodu be draugo, 
draugijos, o dab 
sai labai kankini 
dabartės tikru g 
jautė nuoširdų d

Jisai mąstė 1 
padėjimą. Nuoti 
nesnes pagimdė- ■ 
sidusėjimas išsivi 
Akys jo prLipik 
purtė ir tarė pats

— Dievas y 
toju.

Leido iš bui 
muolėlius ir vėl 
tis pertraukė vai 
kambarį ir aprei

— Gal tai i 
gęs teisėjas, aky,

— Jisai, tai 
jį pažinti, jisai a 
klio — atsakė v;

— Bėgk at
Vaikas nub 

ties lango Sakai 
nusišypsojimu p 
kad gerėdamas 
kata gana žymi;

Sakalas įėji 
rankoje laišką.

— Mano .A 
mane jau nesiga 
dieną tai dabar 
kad laikrodis n 
valandą ?

— Kaip m 
teisėjau, pipkeh 
vo! — ir abudu

- Kodėl 
mano Adomėli ? 
pridūrė — kokį

— Kur tau 
apjojau. Buvau 
laiškas yra iš ui 
Degutis nenorėj 
tino pats, sulyg

— Labai įi 
tų — paimdami 
tau, Adomėli, n 
bar jau nėra ko 
butų perdavęs j
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Tąsa
-- Priešingai, tamsta greičiau dar 

išgydysit: žinotumei tamsta, kien jisai 
tos priežasties kenčia. Įsivaizdinkie, tam­
sta Nikodemai, kad nuo to nelaimingojo 
su Boleslovu nuotikio visi jįjį apleido. 
Kokia tai didelė padoram žmogui nelai­
mė! I

— Bukie mmi, Alziuke, aš atsilan­
kysiu pas teisėją; tas yra mano pareiga

Liubavyčius įėjo į pirmąją svetainę. 
Netrukus čionai atėjo ir Marytė, pažiurė­
jo į tėvą, lyg kad norėdama atspėti sau 
ką-nors nesmagaus iš šito slapto pasikal­
bėjimo.

— Marytė, Boleslovas turbūt dar ne­
greitai sugrįž.

— Kodėl, tėveli ?
— Negalima įtikėti, kaip toli užgrie­

bė Miškevyčiaus klastos.
— Kas tokio? — su baime klausė 

Marytė.
— Jisai parašė Boleslovui, kad tu, 

Maryte, jau negyveni — pasiskubino pa­
sakyti Sakalaitė.

— Nu ir kas iš to, ar jis tam įtikė­
jo?

— Turbūt įtikėjo, nes, dasižinojęs 
apie tai, jisai staiga apleido savo tėviškę 
ir išvažiavo užsienin.

— Bet vienok jisai neapsivedė su 
vienuole — nayviškai užklausė Marytė.

Visi nusijuokė, užtikrindami, kad 
tai buvo tik intriga, Miškevyčiaus išmis 
lyta.

— Tėveli, gal Boleslovas..'.. po va­
landėlei kalbėjo Marytė, lyg kad ko tai 
bijodama.

— Bukie rami, Maryte, — atsakė jai 
tėvas, — Boleslovas neužilgo atsiras.

Marytei rodėsi, kad Boleslovas jau 
negyvena ir kad tėvo su Alze pasikalbė­
jimas to dalyko lytėsi. Netikrumas kan­
kino ją. Liubavyčius tą pasergėjo ii’ dar 
sykį ramydamas Marytę pasirįžo iš visų 
savo spėkų pertikrinti ją, kad Boleslovas 
dar gyvuoja.

Skyrius XXVIII
Nuo gydytojo mirties teisėjas buvo 

silpnesnis. Vienok urnai pakviestas cbi 
rurgas Šarka atvyko, apžiurėjo jįjį, teip 
kad netrukus teisėjas jautėsi ant tiek svei­
kesniu, kad šiądien po pietų, išlipęs iš lo­
vos, sėdi prie lango ir ruko pipkutę, ku­
rios laike visos savo ligos labai neapken­
tė. 1

Savo tarnaičio, kuris buvo užimtas 
kambario valymu, jau antru kartu klausė, 
ar jisai nežino, kuomet ketino sugrįžti 
tamsta Sakalas. Teisėjui buvo labai nuo­
bodu be draugo. Pripratęs prie linksmos 
draugijos, o dabai1 nuo visų apleistas, ji­
sai labai kankinosi. Sakalas jam buvo 
dabartės tikru geradariu, dėlei kurio jisai 
jautė nuoširdų diekingumą.

Jisai mąstė dabar apie savo liūdną 
padėjimą. N u oti kis su gydytoju dar liūd­
nesnes pagimdė jam mintis ir sunkus at­
sidūsėjimas išsiveržė iš krutinės gilumo. 
Akys jo prisipildė ašaromis, tečiaus pasi­
purtė ir tarė pats į save:

— Dievas yra mano veiksmo liudy­
toju.

Leido iš burnos nedidelius durnų ka­
muolėlius ir vėl giliai užsimąstė. Jo mąs- 
tis pertraukė vaikas, kuris skubiai įbėgo į 
kambarį ir apreiškė, kad atjoja Sakalas.

— Gal tai ne jis — klausė nudžiu­
gęs teisėjas, akylai žiūrėdamas pro langą.

— Jisai, tamsta, juk ištolo galima jį­
jį pažinti, jisai atjoja ant savo šyvojo ar­
klio — atsakė vaikas.

— Bėgk atkelti vartus!
Vaikas nubėgo ir neužilgo pasirodė 

ties lango Sakalas. Jisai linkterėjo ir su 
nusišypsojimu parodė ant pipkutės, lyg 
kad gėrėdamasis, kad jojo draugo svei­
kata gana žymiai pasitaisė.

Sakalas įėjo į kambarį, laikydamas 
rankoje laišką.

— Mano Adomėli, tu turbūt visiškai 
mane jau nesigaili; kaip išjojai dar prieš 
dieną tai dabar tik sugrįžti. O ar žinai, 
kad laikrodis neužilgo išmuš jau trečią 
valandą?

— Kaip matau, tau nėra nuobodu, 
teisėjau, pipkele rukai sau ir gana. Bra­
vo! — ir abudu nuoširdžiai pasisveikino.

— Kodėl teip ilgai sėdėjai namie, 
mano Adomėli ? — o žiūrėdamas į laišką 
pridūrė — kokį turi čionai laišką?

— Kur tau namie, aš pasaulės pusę 
apjojau. Buvau teip pat ir krasoje; tasai 
laiškas yra iš užsienio prie Liubavyčiaus. 
Degutis nenorėjo mąjojo išduoti. Jis ke­
tino pats, sulyg prižado, jį tau atvežti.

— Labai įdomų yra nuo ko jisai bu­
tų — paimdamas laišką jis tarė — tečiaus 
tau, Adomėli, nereikėjo jo imti, nes da­
bar jau nėra ko bijoties. Patsai Degutis 
butų perdavęs jį į Liubavyčiaus rankas.

— Tikrai nėra žinoma, kas jame tai- 
pinasi. Geriau yra laikyti jį prie savęs.

Ties gonkoms sudundėjo vežimėlis.
— Kas čia atvažiavo? Gal Šarka? — 

klausė teisėjas ir už valandėlės laiko ati­
darė duris į pirmąjį kambarį

Bet su nusistebėjimu skubiai privėrė 
duris ir pasakė:

— Liubavyčius atvažiavo.
— Liubavyčius? — su nuduota nuo 

steba užklausė Sakalas. Apie tą Liubavy­
čiaus atsilankymą jisai žinojo nuo Aižiu- 
tės, kurią pats prikalbino, idant melstų 
Liubavyčių atlankyti teisėją.

Nustebintas teisėjas numetė į šalį 
piĮikutę, atsistojo ir neramiai laukė Liuba­
vyčiaus, kuris su nusišypsojimu įėjo į tei­
sėjo kanlbarį, linkterėjo ir ištarė:

— Tamsta, Mikolai atvykau tau pa­
dėka voti.

Teisėjas žiurėjo į Liubavyčių ir tylė­
jo. Liubavyčius kalbėjo toliau:

— Aš jau žinau, kuomi aš tau kaltas, 
ir ištiesė rankas, idant ji apglėbti.

Teisėjas metėsi jo prieglobstin.
— Žinau apie tavo pasidarbavimus, 

kurie verste priverčia mane prie didelio 
tau dėkingumo — kalbėjo Liubavyčius.

— Aš ant tiek užsitarnavau ? — at­
sakė su ašaromis akyse teisėjas, paduoda­
mas Liubavyčiui kėdę.

Patsai atsisėdo priešai jįjį.
— Priešingai, atleiskė mą, kad aš 

garsiai pasakysiu tą, ką mąstau: su tokiais 
žmonėmis, kaip tu esi, teisėjau, sunku yra 
susitikti, o jeigu tavo pobūdžio staigumas 
ir išvedė tave truputį iš kelio, tai tame 
yra visiškai ne tavo kaltė; tu daveisi apsi­
gauti žmogui, kuris tau rodėsi, kad yra 
teisingu. Teip tai, mano brangus Mikolai, 
teisus žmonės, spręsdami ant savęs, tan­
kiai ir nepagalvoja, kad kitų pasielgime 
slepiasi nudavimas; tiki jiems, kuomet tie 
melagystę už teisybę atiduoda. Teip vi­
suomet yra, patsai-gi dabar turi aiškų ant 
savęs darodymą, nežinojai Miškevyčiaus, 
o per daug ant jo pasitikėjai.

Teisėjas nuleido žemyn akis, tarytum 
negalėjo nukęsti tos nelaimingos valandė­
lės priminimo. Liubavyčius, patėmijęstą, 
kalbėjo toliau:

— Teip yra, nežinojai jojo, tečiaus 
nekalbėkiva daugiau apie jį, lai jį Dievas 
teisia. Yra tai jojo šventas noras, kad ta­
vęs paskyrė ant to, idant nuo teisaus ke­
lio prašalitumei keblumą, iš kurio priežas­
ties ne viena dar ypata butų su šia pašau- 
le persiskyrusi. Padarini, kas buvo tau 
paskirta.

— Tamsta Nikodemai — liūdnai 
kalbėjo teisėjas — tiesa, tai yra Dievo 
noras, o vienok rodosi nan, kad aš papil­
džiau didelę nuodėmę. Dievas mane nu­
baudė tuomi paskyrimu —teisėjas užsi­
mąstė.

— Bet už ką, mano brangus? — už­
klausė jojo Sakalas.

— Už ką tave baustų? — paklausė 
Liubavyčius — juk tik tu nėkuorai nenu­
sikaltai.

Teisėjas valandėlę tylėjo, žiurėjo že­
myn ir pagalinus su gilu atsidūsėjimu ta­
rė:

— Nusikaltau, tamsta Nikodemai, 
nusikaltau. >

— Mano brangus Mikolai, ir vėl ko­
kį tai blogumą matai ant savęs >— kalbė­
jo Sakalas — mesk šalin tąs mintis, atmin- 
kie, kad tu esi dar silpnas, turi motiną ir 
seserį, kurios reikalauja tavo globos. Ar 
gali būti tavo kaltė, kad tu tą*yk buvai 
dideleme karščiavime.

— Oi, ne teip yra, mano Adomėli, aš 
nusikaltau, labai nusikaltau ir toji kaltė 
tarytum dideliu akmenų sunkina mano są­
žinę; aš geidžiau keršto — garsiau kalbė­
jo teisėjas, pakeldamas į viršų akis, - o ker­
šyti artimui, tai yra nuodėmė ir dar dide­
lė nuodėmė. Aš du sykiu savo gyvenime 
geidži-tu pagiežos ir du sykiu tapau nu­
baustas. Tamsta Nikonemai, ačiū jums, 
kad mane atlankėte; dabar galiu manyti, 
kad žmonės mą atleido, bet Dievas mą ne­
dovanojo, nes jis mane nubaudė gydytojo 
mirtimi. Gali mą tikėti, tamsta Nikode­
mai, kad tojo atsitikimo priežaščia aš bu­
čiau ir nebuvęs, jeigu bučiau negeidęs 
keršto.

— Nusiraminkie, tamsta Mikolai — 
kalbėjo Liubavyčius — Augščiausiojo no­
ras yra šventas, susitaikyti su juomi, yra 
mųsų pareiga, laikui bėgant tamsta išsi- 
liuosuosi nuo tos sunkenybės, kokią da­
bar jauti ant savo sąžinės.

— Idant tavo puikus žodelei išsipil­
dytų, tamsta Nikodemai.

— Tikėkie mą, teisėjau, neužilgo su­
grįž tavo vėlės ramumas ir vėl kaip ir Be­
niaus įžengsi į mųsų ratelį, kur męs vėl 
galėsime matyti tave, kaip ir pirmiaus, 
pilną linksmumo ir visuomet pasiruošusi 
prie gerų darbų atlikimo. Tie, kurie nuo 
tavęs ant valandėlės prasišalino, laukia 
mažiausios progos, idant tavęs su ištiesto­
mis rankomis galėtų vėl, kaip ir seniaus, 
prispausti prie savęs. Aš esu pirmas — ir 
antru sykiu draugiškai ir meiliai pasisvei­
kino jį.

Du dideliu ašarų lašu nuriedėjo per
I
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teisėjo veidus, po trumpai valandėlei jis 
tarė:

— Tamsta Nikodemai, turbut tave 
Dievas atsiuntė prie manęs.

Sakalas užganėdinančiai veizėjo į sa­
vo-draugą. Jisai buvo laimingu, matyda­
mas, kad jojo draugo troškimai priima 
gana1 gerą krypimą.

— Ačiū ir tau, brangus Adomai — 
kalbėjo tolinus teisėjas, spausdamas prie 
savęs.Sakalą — Aš jau pradedu viską su­
prasti, mano brangus drauge. Oi! kaip 
mą yra dabar lengva ant širdies; rodosi 
mą, kad aš išnaujo pradedu gyventi.

Nemažas yra jausmingam žmogui 
skausmas, kuomet jisai mato save netei­
singai apleistu per tąs ypatas, kuriąs jis 
skaitė už savo gerus draugus. Jųjų prara­
dimas didei užnuodina jam gyvenimą.

Sakalas pripažino už reikalingą šioje 
valandėlėje atvesti prie teisėjo motiną ir 
seserį; jisai išėjo, idant jąs pakviesti.

— Tamsta Mikolai — kalbėjo Liu­
bavyčius, likęs du vienu su teisėju — ne­
mažai vargo ir nusiminimo turėjai iš Miške­
vyčiaus priežasties, tečiaus ir mųsų namas 
nuo jų negalėjo išvengti. Tu gerai žinai 
apie mųsų prie Boleslovo santikius. Mųsų 
Marytė ko tik nenumirė iš tos priežasties. 
Gal butų ir protingiau nepaisėti apie tą 
viską, jeigu iš to dalyko tiek nelaimių ant 
mųsų nukrito, o vienok, ar žinai, aš jaučiu 
prie jo tokį prisirišimą, kad, rodosi, labai 
butų sunku su juomi persiskirti.

Teisėjas nuleido akis ir truputį lyg 
nulindo. Liubavyčius toliau kalbėjo:

— Tečiaus jeigu likimas kitaip norė­
tų, o mano Marytė tą iškentės, tuomet, ar 
žinai, tamsta Mikolai, ką aš norėčiau tu­
rėti už žentą?

Teisėjas nieko neatsakė. Ant jo vei­
do galima buvo pasergėti nemažą liūdnu­
mą.

— Ar žinai ką aš norėčiau ? — pa­
antrino Liubavyčius — tave, mano bran­
gus tamsta Mikolai — ir žiurėjo jam į 
akis, tarytum laukė nuo jo atsakymo.

Tečiaus teisėjas užsimąstęs tylėjo, 
veizėjo žemyn, kelis sykius palingavo gal­
vą, lyg kad abejojo, ar tik tas galės išsi­
pildyti. Liubavyčius teip-pat tylėjo, ir 
jeigu ne tas persitikrinimas, kad kalba su 
teisingu žmogumi, nėkuomet jisai su savo 
atvirumu butų nenužengęs teip toli.

Užstojo tylėjimo valandėlė. Paga­
liaus teisėjas pirmas pakėlė savo akis ir 
tikra savo veido reikšme pažiurėjo į Li,u- 
bavyčių.

— Tamsta Nikodemai, esi jau seny­
vu žmogumi, tavo lupos nėkuomet mela­
gyste nesusitepė ir todėl dėkavoju tau, 
kad teip augštai mane statai; tečiaus toji 
viltis, kokią mą suteiki, nemąstau, idant 
kuomet nors galėtų įsikūnyti, net ir tuo­
met, kada likimas norėtų prašalyti Bo­
leslovą nuo "Marijos; aš jau palioviau sva­
joti apie tą laimę.

— Tamsta Mikolai — pertraukė jį 
Liubavyčius — šitame atvejyje gali vi­
suomet ant manęs tikėties — ir padavė 
jam ranka, o atsistoję, išnaujo vienas kita 
drūčiai apglėbė.

— Bet kas atsitiko su Boleslovu ? — 
užklausė, sėsdamas ant kėdės, teisėjas. — 
Oi! tamsta Nikodemai, atleiskite mą kad 
pamiršau, aš turiu dėl tamstos iš užsienio 
laišką.

Paduodamas Liubavyčiui laišką, tei­
sėjas tarė:

t — Atleiskie tamsta, bet jeigu tu ži­
nai apie viską, tai teip-pat turbut žinai, 
kodėl si tas laiškas atsiranda pas mane.

— Ačiū tamstai, ačiū, gal męs iš jo 
dasižinosime ką nors naujo, aš neturiu jo­
kios priežasties slėpti prieš tave.

Liubavyčius atidarė laišką ir tyliai 
skaitė:

Dresdenas, lapkričio 27 d. 18... 
„Godotinas Tamsta Nikodemai!

Nuo tūlo laiko apleidęs savo šalį, vi 
siškai nesitikėjau, kad tuose keliose sąvai- 
tėse užgims teip netikėtos,tamstos namuo­
se permainos. Neperseniai mačiausi su 
Boleslovu. Tasai vaikinas pasakė mą, kad 
jisai iš priežasties Marytės mirties didele­
me nusiminime apleidžia savo prigimtąją 
šalį. Gaila mą pasidarė to jaunikaičio. 
Dėlei jųsų namo jisai ant visuomet už­
laikė tokį-pat, kaip ir pirmiaus, draugiš­
kumą. Dvi dieni atgal jisai apleido Dres- 
deną. Kur jis nusibastė, nėra mą žinoma, 
nes kad aš bučiau jojo ir paklausęs, tai 
jis mą tik tiek butų atsakęs, kad važiuoja 
kur akys neša, nes gal kelionė ir vietos 
perkeitimas įstengs išvaikyti visas jojo 
liūdnas mintis. Drūčiai gailiuos, kad ne­
žinau į kur jisai išvažiavo ypač šiame lai­
ke, nes tik ką tapo mą pranešta, kad tam­
stos duktė dar gyvena ir yra serganti iš 
tos priežasties, kad buk Boleslovas yra 
apsivedęs Varšavoje.

Iš to visko galima dasiprotėti, kad 
čionai slepiasi kokios-tai klastos ir todėl 
skubinu pranešti tamstai, kad tai yra tik­
ra melagyste. Priešingai, jisai visas buvo 
pasinėręs liūdnume, o pastarais jo žo­
džiais, kuomet atsisveikino su mani­
mi ant Lipsko gelžkeldvario, buvo šie: 

(loliaus buaj
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Gulivero kelionės Szipkorcziu Prekes:
Į NEŽINOMAS ŠALIS.

„ Guldė P. Žemutis.

Tąsa.
Lengva yra įsivaizdinti tą džiaugsmą, kokį aš aplaikiau 

su vilčia, kad aš dar sykį galėsiu pamatyti savo prigimtąjį 
kraštą ir brangias man ypatas, kuriąs jame palikau. Laivas 
nuleido savo buores ir aš dasivijau jį rugsėjo 26 dieną apie 
penktą ar šeštą valanda vakaro. Širdis mano iš džiaugsmo 
dar labiau suplasnojo, kuomet ant laivo patėmijau anglišką 
vėliavą. Avis ir karves susikroviau į delmonus ir su savo ne­
dideliu ryšeliu perėjau į laivą.

Tai buvo angliškas vaisbinis laivelis, kuris per šiaurines 
ir pietines jūres grįžo iš Laponijos. Tasai laivukas buvo po 
vadovyste kapitono Jono Bittelio, padoraus ir ištirto jūreivio. 
Tame vaisbos laivelyje buvo apie penkesdesimtis ypatų, tarp 
kurių atradau senąjį savo draugą Villiamsą. Pastarasis gana 
maloniai perstatė mane kapitonui Jonui Bitteliui. Tasai gar­
bus žmogelis meiliai mane priėmė ir meldė, idant aš jam pa­
pasakočiau iš kur ir kokion vieton aš plaukiau; jojo žingei­
dumą keleis trumpais sakiniais įstengiau nuraminti; tečiaus 
jisai sprendė, kad vargas ir paojingumas, kokį aš pergyvenau, 
sumaišė mą protą. Užtėmijęs tą, aš išėmiau iš delmonų savo 
karves ir avis. Žiūrėdamas į šiuos gyvūnėlius, jisai didei ste­
bėjosi ir įtikėjo į mano papasakojimo teisingumą. Aš paro­
džiau jam auksinius pinigus, kuriuos aplaikiau nuo Blefusko 
valdono, išvažiuojant iš jojo valstybės, ir dar daugiau kitokių 
tos šalies ypatybių. Daviau aš jam du kapsiu, kuriuose buvo 
po du šimtų spruggų ir priketinau dar po parvykimui į An­
gliją dovanoti jam veršingą karvę ir ėringą avį.

Nenoriu nubosti skaitytojui su aprašymu įvairių mųsų 
kelionės smulkmenų. Męs sustojome Dunese 1702 metuose 
balandžio 13 dieną. Kelionėje turėjau tiktai vieną atsitikimą: 
laivo pelės suėdė man vieną avelę. Kitus visus savo gyvūnė­
lius laimingai parvežiau ir paleidau ganyties ant gražių neto­
li Greenvich’o pievų, kur žolė jiems labai gerai patiko.

Laike viso mano Anglijoje buvimo aš turėjau iš parodinio 
savo mažyčių gyvūnėlių žymesmėms ypatoms nemažą 
naudą; išvažiuodamas iš savo prigimtos šalies, aš par­
daviau juos už šešis šimtus sterlingų. Sugrįžęs iš paskutinės 
savo ekskursijos, veltui jieškojau savo gyvūnėlių padermės. 
Aš maniau, kad jie turėjo gerokai pasidaugyti. Teip-pat per­
sitikrinęs buvau, kad tų mažyčių avelių švelni vilnute bus 
naudinga mųsų vilnų dirbtuvėms.

Per du tiktai mėnesiu linksminausi aš su savo pačia ir 
vaikais; nepasotintas svetimų kraštų matymo geidimas neleido 
man ilgiau pasilikti ant vietos.

Palikau savo pačiai tūkstantį penkis šimtus svarų ster­
lingų ir Redritte paėmiau jai nuomon labai puikus kamba­
rius. Likusį savo turtą, Kaip pinigais teip ir prekėse, paėmiau 
su savimi, nes maniau padaryti šiokią tokią spekuliaciją. Se­
niausias mano dėdė Jonas užrašė man savo ūkį, kuris kasinėtas 
atnešdavo po trisdešimts svarų gryno pelnu; Fetterlane bu­
vau atidavęs nuomon dvarelį, po vardu Juodasis-Jautis, ir kur 
tiek pat turėjau pelno, užtat visiškai nesibijojau, idant mano 
pati ir vaikai reikalautų kada nors draugyjos sušelpimo. Ma­
no sūnūs Jonas tąsyk lankė jau pradinę mokslainę, o duktė 
Alziutė (šiądien apsivedus ir turi jau keletą vaikučių) moki­
nosi skaityti.

Prie mano su pačia ir vaikais atsisveikinimo visi gailiai 
verkėme. Drąsiai sėdau ant pirklinio laivo Avantura, kuris 
galėjo patalpyti savyje apie 300 bosų sunkekybės, kuriuomi 
valdė kapitonas Jonas Nicolas iš Liverpolio, ir vėl leidausi 
kelionėn.

Kelionė į Brobdignang.

1.
Nuo jaunų dienų pripratęs prie triukšmingo gyvenimo, 

po trumpam namie pasilsėjimui 1702 metuose birželio 20 die 
ną vėl apleidau savo prigimtąjį kraštą ir, sėdęs ant kapitono 
Jono Nicolas laivo, nuplaukėme Suratų linkui. Turėjome ge­
rą vėją net iki Gerosios Vilties priežemiu!, kur mes sustojome, 
idant pasiimti ^prėsko vandens. Mųsų kapitonas sunkiai susirgo 
drugiu ir užtat męs galėjome iš Kapo išplaukti tiktai pastarose 
kovo mėnesio dienose. Kelionė mums sekėsi net iki Madagas­
karo salos, bet šiaurinėse tos salos pakraščiuose ant tų vande­
nių nuo gruodžio iki gegužio mėnesiui siaučia didelis, pučian­
tis šiaur vakarinėje linkmėje, vėjas, kuris visuomet tame lai­
ke pagimdo milžiniškas audras. Tas pats buvo ir dabar; pasi­
darė didelės audros ir vėjas nunešė mus į rytus prie Molucko 
salų. Kapitonas, geras tų jūrių žinovas, perspėjo mus, idant 
męs ant rytojaus prisiruoštumem prie ateinančios audros iš­
laikymo. Jojo žodžiai išsipildė. Pietų vėjas, vadinamas Mou- 
sum, labai baisiai pakilo, o kuomet jis darėsi vis didesnis, męs 
priversti buvome nuimti didžiausias buores.

Laivas buvo ant jūrių vidurio, todėl męs pripažinome 
užvis-geriausiausiai plaukti pavėjui. Audra buvo neišpasaky­
tai didelė. Bangos it kalnai ūžte ūžė ir mųsų laivelį į visas 
puses kaip rešuto lukštą vartė, tai iškeldamos jį augštyn, tai 
vėl mesdamos žemyn, lig į kokia prapultį. Per tą visą audros 
laiką didysis mųsų laivo stiebas stovėjo nepajudinamai ir sa­
vo sunkenybe neleido laivui persiversti. Kuomet audra jau 
truputį paliovė, norints vėjas vis das buvo didelis, būdami ant 
jūrių vidurio, męs užtraukėme visas buores ir nuplaukėme 
šiaur-rytinėn pusėn. Toji baisioji audra ir didelis patam piet­
vakarinis vėjas, nunešė mus į rytus sulyg mano patėmijimų, 
ant penkių šimtų mylių tolumo. Seniausieji jūreiviai negalėjo 
pasakyti, kokioje pasaulio pusėje męs atsirandame. Turėjome 
dar užtektinai maisto, laivas buvo geram padėjime, žmonės 
visi sveiki, tiktai truko mums vandens gėrimui. Tokiame da­
lykų padėjime męs ketinome plaukti toje-pat linkmėje, nesi­
kreipiant į šiaurius iš tos baimės, idant nebūti nuneštais į ry­
tus prie didžiausios Tartarijos ir ant Ledinių jūrių.

1703 metuose birželio 16 dieną jūreivis stovėdamas stie­
be, pastebėjo žemę; ant rytojaus visi męs pamatėme didelę sa­
lą, ar sausžemio kraštą (sunku buvo dar pažinti); vakarinėje 
tos žemes pusėje buvo siaura sausžemio susmauga su nedidele 
užtaka, į kuria šimt-bosinis laivas nebegalėtų įplaukti. Įmetę 
įkąrą ant tūlo nuo tos užtakos atokumo, kapitonas išsiuntė 
kelioliką žmonių šliupoje (vienbuoriniame laive) parga­
benimui vandens. Aš teip-pat prisijungiau prie jų su tikslu 
ištirti tąs vietas ir ką nors naujo atidengti. Išlipę ant žemės, 
nesuradome nė mažiausio upeliuko ir nė jokio žmogaus pėdsa- , 
kio.

Prekės važiuoti t Europą. Į Isz Europos

Ham burs: American Linija
Tarp New York’o Ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. $88.00 $38.00
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu. 39.00 42.50

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............ 85.00 42.00/
Anchor Linija.

Tarp New York’o ir Antwerp’©.................................. 88.00 84.00
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................. 33.00 84.00
Tarp New York’o ir Bremo ....................................... 81.50 —
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................. 88.00 ----------- —

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo..................................... 83.00 _________

81 50
Tarp Montreal ir Antwerp’©..................................... 88.00 84 00

Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................. 85.00 —

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 89.00 ___ _____ _
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 89.00 —
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 89.00 ,— ■■
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’©.. 89 00
Reguliariszkl laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 88.00 81.50
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo....... 31 50 86.50
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o 3500 89.50
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’© 88.00 —

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo......... 89.00 86.50
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 39.00 8150
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 89 00 87.50
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo......... 87.50 36.50
Reguliariszki laivai taip Nvw York’o ir Hamburgo 87.00 31.50
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 89.011 87.50
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Bremo................ 31 50 31.50
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo......... 88.00 36.50
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Antwerpo............ 83.00 87.50

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 38.00 --------- -----
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 31.50 ————-----
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec Ir (Antwerp 88.00 —-------------
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 38.00 -------------
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 38.00 --------- ---
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 81.50
Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge-

ležinkello tikletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.............................. 10,00 15 00
Tarp Ohicagos ir Montreal.......... .............................. 15.00 18.50

Prusu geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo................................................... 5.15 5.14
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................ 4.80 4.80
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................ 0.60 6.60
Tarp Tilžės Ir Antwerpo................................... ........ 6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci­
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li­
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau­
siu,,Firo Insurance" kompanijų ty.

„ContinenUl ir Royal Fire Insurance Co."
Norėdami insokaruoti savolocnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, - CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Nupirkome 1OOO Odeli No. 4
DKUKAV0JAMU MASZINUK1U.

Dovanos nuo ..Kutoliko” Redakcijos.

Kas prisius S7.5O tai gaus žemiau apraszytą maszinukę ir 
„Kataliką” ant visų metų už dyką arba už $2.00 knygų.

Odell Typewriter yra viena isz 
geriausių pigių drukuojamų ma- 
szinų. Ji drukuoja teip gražiai, 
kaip maszina pirkta už $100. Ji 
yra drūtesne už visas kitas ant 
svieto esanezias maszinas. Ji visa 
yra dirbta isz gryno pliene, prie 
jos nCra medžio no trupinėlio. Vi­
sa maszina plienine ir literos plie­
nines, iszlietos ant plieninio volo. 
Ji niekada negenda, nes nOra kam 
joje gesti. Gali ją mesti į žemę, ji 
nesnsimusz ne nesuges. Ji gali 
laikyti ant 100 metų arba ir il­
giau. Drukuoti su jaje gali kiek­
vienas žmogus, net ir mažas vai­
kas, jokio mokslo prie jos nerei­

kia. Jos sistema teip paprasta, kad kiekvienas paėmęs ją į savo rankas, Isz 
pirmo sykio supras kaip su jaje drukuoti. Jeigu nori turėti drūtą plgę ir ge­
rą meszlną tai pirk Odell Typewriter, o niekada nesigailėsi. Szitų maszlnų 
prekes seniau buvo $20 vėliau buvo$15, o kad męs jų iszparduodaine didelę 
daugybę, tai iszderejome nuo fabriko pigesnę prekę, ir dabar jas galime par­
duoti po §7.50 su dovanoms, o be dovanų 86.50

Taigi naudokitės isz tos geros progos, ues jos už trumpo 
laiko pabrangs, dėltogi negalėsime pirkti nei parduoti.

J. M. TANANEVICZE.
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, iLL 
VVVVSAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA^vVVWVV^AAA,*

l„KalaliKo’? SpauslmĮ
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vėsė­
ti jų ir visokius ap­
garsinimus. Turi 
savo locnas druka 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes ' 
ant visų linijų.

(Tolinus bus.)

J. M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St. - Chicago, 111.



PASARGA: Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

PAJIEŠKOJ1MA1.

Adresai vyriausybių visų 
tų draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Orsrana.

Liet Teatr. Dr-stes po priegloba S. Martino 
preild intas Nik. Overlingas, 

3245 S. Morgan St
Vice prezidentas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis 

3244 So. Morgan St.
Fin. Sekt. Ant. Kasparavicze 

3307 Auburn avė.
Kasierlus S. A. Pilackas

188 W 18th St.
.težiszlerius Teatro M. Kadžlevskis 

3244 So. Morgan St.

Gvardija D. L. K. Vytauto l-mos 
Divizijos Raitelių. 
Ant Bridgeport.

Kaz. Sirusas prez. 
3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez.
919 84 St.

St. Pocevicze, Generolas 
3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr. 
4537 Wood St.

B. Danilevicze, Fin. Sekr. 
859 34 th. str.

S. Marcinkevicze, Kasierius. 
4607 S. Ashland ave.

Dr-stė Szv. St mislovo V. K.
Jonas Albrektas prez. 

4435 Wood St.
August Saldokas, sekr. 

4559 Justin St.

Reikalinga dora mergina ne jauna ar­
ba naszlė be valku užgaspadinia. Algos 
3 doleriai ir 50 centu ant sanvaitės, o 
darbo mažai ir pragyvenimas sykiu, tik 
reike biski nusimanyti prie sztoro pa­
gelbėt. Kokia atsiszauks tai atras gera 
laime. Adrisas. 39

N. Szlaužls
4507 So. Wood st. Chicago, Ill.
Reikalingas apsivedęs lietuvis su­

prantantis fanniszkus darbus, vedimui 
vidutines ūkės dėl savo ir savininko 
naudos, ant kooperatyviszko pamato. 
Iszmintingai ir teisingai pasielgiantis 
gali liktis savininku viso turto. Atsi- 
szaukite į „KATALIKO” redakcija.

Reikalauja!
Operatorių ant jakių ir andarokų, 

gera užmokestis, ir darbas ant visados.
Schwartz & Klein 89

146 Franklin Str.

“Kataliko” Redakcijoje 
gaunamos sekauezios 

savo spaudos 
knygos:

1 Sziapus ir anapus grabo. Paraszė 
J. Gerutis. Yra tai vienatinė mokslisz- 
ka ir labai pamokinanti knyga, turinti 
185 puslapius ir su paveikslėliais. Joje 
apraszyta visas žmogaus gyvenimas 
sziapus ir anapus gralio, o paskui apie 
žemę ir kitus dangaus kunus. Drūtuo­
se apdaruose ir paauksintu knygos titu­
lu kasztuoja.................................... 1 .oo

Minksztuose apdaruose....................75

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

K. S. Jokūbaitis Vienatine vieta Chicago

Draugyscziu reikalai.
20 Metinis Apvaikszczlojimas. 

permainytas.
Dr-ste Szv. Kazimiero Kar. instegta 

24 diena Spalio 1880 m. Dėltogi Dr-ste 
surengė iszkilmingos 20 metu su­
kaktuves kurios atsilaikys 14 diena Spa­
lio (Okt.) 1906 Freiheit Turner Sale 3417 
So. Halsted str. sale atsidarys 3 vai. po 
pietų, Deklemacijos prasidės 4 vai. ant 
kurio bus kalbėtojai choras ir muzika. 
Užpraszome visus lietuvius isz aplinki 
niu kaipo senus teipo ir jaunus, virus ir 
merginas ant musų puikaus surengimo 
inženga 25c. porai. Su godone.

KOMITETAS.
Telpogiltą diena atsibus paszventlnimas 

partaisytos Bažnilines Karūnos. Atsi­
laikys Miszlos szv. ir pamokslas 7:30 vai. 
isz ryto. Meldžiame Dr ežiu kurios ga­
lėtu būti tame dalyke su ženklais Dr-tes 
in corpore aut dievmaldystes.

Su godone, 
Dr-te Szv. Kazimiero Kar.

Draugyste szv. Stanislovo V. ir K. 
rengia balių SalCje Slavia ant 47 ir 
Winchester ave. NedClioj 30 d. Gruodžio 
(December) 1906m. Meldžiam kitu Dr- 
czių ir Kliubu idant nedarytu tą dieną 
jokiu pasilinksminimu, kad vieni ki­
tiems neužkenktu Su godone,

KOMITETAS.

Szesztas Metinis Balius.
Rengiamas Dr tęs Apszvietimo Broliu 

NedClioj Spaliu (Oct.)7 1906m Pulaskio 
Saloje. 800 S. Ashland ave. prie pat asz- 
tunioliktos ulyczio. Inženga 25c. porai 
prasidės 5 valanda. Visus lietuvius ir 
lietuves užpraszo koskaitlingiausiai su 
sirinkti. Bus puiki muzike ir gardus at- 
siszviežinimai. Su godone,

* 40 DRAUGYSTE.

Didelis Piknikas!!
Kuris atsibus NedClioj 30-ta d. Sep 

tember Paul’s Grove ant 123 ui. W. 
Pullman užbaigdamas vasarines zobo- 
vas, kurį parengė Povylas Kareskis, 
paskutini pikniką dėl savo visu pažysta­
mu, dėl jaunų berneliu ir jaunu pane­
liu ir dtfl senu seneliu, muzykantai net 
isz rymo grajys puikes valces, tai ezok 
sime ir trepsėsime kiek sveikatos tik tu 
rosime, urra visi ant pikniko ant Paul’s 
Grove, tykietas už dyka.

Praueszimas.
Nuo lietuviszkos korporacijos ,,THE 

STAR" (Žvaigžde) 4605-4609 So. Ash­
land are. Chicago, 111. Sziuomi prane- 
szame sąnariams lietuvlszkos korpora- 
tyviszkos krautuves, visokiu tavorų 
„THE STAR” („Žvaigžde” 4605-460X 
So. Ashland ave. kad sulyg vienbalsinių 
nutarimų direktorių, nuo 7 dienos Rug- 
piuezio 1906 m. musu korporacija ati­
daro antra tokia pat krautuvia name 
ant trijų lotų Chicagoje Heights ant 
kertes 11-th str. ir Wentworth ave.

Norinti padidinti savo szCrus, arba 
naujej prisiraszyti, gal gauti informaci­
jas per lalazkus arba ypatiszkai, genera- 
liszkame offise pas sekretorių 4605-4609 
So. Ashland ave. Chicago, Ill. Pas di­
rektorius korporacijos:

Iz. Nausėdas 917 33-rd str. Chicago, 
Ill. V. Milaszevicz 4667 Gross ave. K. 
Ivaszkevicz 3347 S. Morgan str. Si 
Marcinkevicz, A. Kosmovsky 1643-46th 
So. Paulina str. Fr. Poszka Stiles Hall 
Boom 21 Volperaiso, Ind. Ir pas geue- 
ralna agenta ant Chicagos Heights. 
Leon. Vaitkevicz 1444 Wentworth ave. 
Chicago Heights. Su godone,

Vardan Administracijos.
S. L. Varkalo

Sekret. kor. „The Star” „Žvaigžde’,

Aut park*, rimo.
Pigus lotai.
8200. ir augszcziau.

Ant Western Bulvardo ir 45 pi. dar 
turim keliolika lotų ant pardavimo. 
Parduosime pigiai, atslszaukit Į „Ka­
taliko” redakcija.

Ant pardavimo namas ant Bridgepor- 
to. Norinti pirkti atsiszauklte in „Ka­
taliko” Redakciją.

Pigiai ant pardavymo geri naminiai 
rakandai, visa gaspadorysta, parsiduo- 
isz tos priežasties, kad važiuoja į kraju. 
Atsiszauklte po num:

P. Trumpis 6£
3241 Fisk str.

Ant pardarimo farma.
Kas nori pirkti gerą farmą 120 akrų, 

10 akrų miszkas, o kita visa žemė isz- 
dirbta ir labai vaisinga, geras sodas. Vi­
si budinkal ir tvoros yra geros, nuo 
miesto Middleville, Barry Co. Mich. 2| 
milios, nuo lenkiszkos bažnyczios 14 mi- 
liu, nuo Chicagos 200 millu. Ta farma 
parsiduoda isz tos priežasties, kad del 
manęs per didele. Preke fanuos 6,000 
dol. 2.200 dol. tuojaus įneszti, o kitus 
ant morgage. Atsiszauklte po adresu:

Joseph Riebiu
40 Mercy Hospital

Calumet and 26-th Sts, Chicago, Ill.
Saliunas ant kertes State ir Clark uli- 

ezios, visos skolos užmokėtos, atsiezau- 
kite pas, Peter Wiusor 40

Westville, Ill.

2. Rymo Katallklszkas didesnysis 
Katekizmas. Paraszė kun. J. Deharbe 
D. J. Lietuvlszkoje kalboje pagerintas 
Ir naujai iszleistas. Szį katekizmą lie­
tu viszkos parapijines mokslainės vartoja 
Drūtuose apdaruose, kasztuoja... .50

3. Nauja Chrestomatija. Dalis I.
Vartojama teipgi lietuviszkose parapi- 
pnėse mokslainėse.............................. 50

4. Naszlaiczlai arba paveikslas isz
praeities. Graži apysakaite. Pusi. 256 
kasztuoja,.............. . ............................ 50

5. Užkeikto urvas. Apysaka isz lie­
tuvių gyvenimo. Pusi. 288................ 50

7. Praractvos Michaldos, Karalienės 
isz Sabbos. Laida III pusi. 48... .10

Apsirikimu Komedija, parade H. 
Sienkievič, išguldė lietuviškai Lapsaus 
vaikas. Atsitikimas iš Amerikoniško 
gyvenimo mažiame miestelije, aprašo 
kaip iš didelių nesutikimų suveina į 
meilę ir apsiveda sena mergina su senu 
kavalierium savo priešu. Pusi. 32 15c.

Pūščios Dvasia paraše D-ras Bird, 
lietuviškai išguldė P. B. Puikus apsa­
kymas iš Amerikoniškų miškų, aprašo 
karias pirmutinių Amerikos gyventojų 
Indljonų su baltveidžiais Pusi. 330. .50c.

Ta pati apdaryta...........................75c.
TrĮs Keleiviai paraše Višnlauckas 

lietuviškai išguldė P. B. Krikščionis, 
Žydas ir Turkas, Pamokinanti apysaka 
Pusi. 92 preke...................................25c.

Išgama. Drama II-se aktuose. Paraše 
J, S. Laida II pertaisyta (teatrališka) 
Pusi. 24..............................................10c.

Betlejaus Stonele arba Kristaus Už­
gimimas drama 3-se aktuose pusla­
pių 31.................................. ,............ 15c

100 Tukstauczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavlncziavonėms su kvietkoms ir kon- 
vertais pardavinėsime labai pigiai:

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
;eip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkgse
GEORGE BARONAS,

1033 Brownsville ave. S. S. Pittsburg.

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už $8.00
2000 99 „ 15.0(1
3000 >> „ 20.0C
4000 >» „ 25.00
5000 M 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už6,00

2000 „ 1100
3000 J» „ 15.UL
4000 „ ' 18.00
5000 99 „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
kant geriausios popieros už visas kitis 
popieras. Pinigus siuskite ant adreso.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago, IV

Odell Typewriter Prekė 86.50

3252 So. Morgan, Chicago.
—Užlaikau—

Szita maszinukg yra teip gera 
kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukg gali laikyte szimtą 
metų. Sziag maszinukCs pirmiau 
{larduodavo po $20.00 Pinigus ga- 
ima siusti per Money Order arba 

registravotam laiszko, ant adreso.
STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St Chicago Ill.

Seneusę rakandų (Furniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
dėl famllijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus. 
Praszan atsilankyti.

Kur žmogus gali linksmai laiką praleis 
ti dėl to. kad pas mus yra elektrikinei 
fanai vėją daranti, per ką oras grynas ir 
musių nėra kaip kitur. Elektra rodo­
mi gyvi paveikslai kožną vakarą nuo 8 
vai. iki U vakaro, o nedėliomis nuo 3 
po pietų iki 11 vakaro, perką juokų yra 
(valės. Saazer alus labai gardus, kokio 
negausi jokioje karezemoje, o cigarai 
kaip nuo žmonių girdėti, tai pas mus 
geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi 
smagesnęs vietos kaip pas

BRONESLAVA OLSZEWSKIENE
3301 So. Halsted St. CHICAGO.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodotinoms tautiszkoms ir baž-$ 

nytinems Draagystems iszoirbi.:- 
karu-ias, Atnerikouiszkita 
Weliawas, Szarpas, Juos-^ 
tas, Kukardas, Ženklelius,C 
Kepures ir del Marszalku) 
parėdus. s.
darbas butu priderancziai atliktas ir tuom suszeipti sawo tautetg, paweskite ji tikrai 
lietuwaitiai,

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago, Ui.

Guodotuueins Kunigams iszdir 
ba=-Kapus, Arnotas, Ihilnmtl.l 
kus, Albas, Stulas irwisusbai-| 
nytmius parėdus. Visoki darba ai-1 
lieka artisiiszkai in laika. 1

Norėdamos guodotinos Dr-tes, I 
arba guodotini Kunigai, kad Jaša I

Iszeim

Amerikoje... 
In Užmari...

Pren 
„Katalikas” i 

tokius dri 
Da

i Užsiraszant,
i siųsti. Prie
J JON
1 3244 SO. MC

Bell Clothing Co.
Bell Clothing Lietuviszkas Drapanų 

Sztoras atsidarys apie pradžia lapkriezio 
menesio. Korporacija jau turi diduma 
tavoro susiplrkusi, tik laukia kada kon- 
traktleriai narna užbaigs. Žmones dabar 
akcijas gerai perka ir kaip rodosi tai iki 
atidarymui jas visas iszpirks. Todėl ku­
rie mislijate prie lietuviszko sztoro pri­
gulėti, tai pasiskubinkite akcijas nusi­
pirkti kol dar yra gaunamos po $10.00. 
Akcijas galite užsiraszyti pas sztoro di­
rektorių KAZIMIERA SLUŽINSKA, 
kuris turi savo valanuas „Lietuvos” re­
dakcijoje ketvergnis nuo 6 iki 9 ir nede- 
liomis nuo 9 iki 12 rytais, arba pas kor­
poracijos reprezentantą DOMININKĄ 
ENDZELI144 Wabansia ave.

M. Valaitis,
32 Congress st 

Riimfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

P. Marcinonis, 
Bx 149

Brockton, Mass.

Jos Zimantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn
p. S. A. Pilackas,

Generaliszkas „Kataliko” agentas 
Chicagoje Ir jos aplinkinėje.

p. Simonas A. Pilackas gyvena jau 
nuo keliolikos metu Chicagoje ir yra pa­
žystamas visiems lietuviams, taigi tikė­
damiesi kad jis turi intekmę terp lietu­
viu, pasksireme už agentą, kuris rinks 
už apgarsinimus ir prenumeratą už „Ka­
taliką”. Kur atsilankys, meldžiame su 
juom at-ilyginti, o bus teip pat, kaip 
ir mus office, Su godone,

J. M. TANANEVICZE 
„Kataliko” Iszlebtojas.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt 115.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
pro va apie tai iszėjo

Puikus Lietuviszkas Saliunas ir 
didelė graži Sale!

Praneszame guodotinoms Draugys­
tėms, jog tnrime didelę grąžę salę su 
elektrikos žiburiais, taigi jeigu kuriei 
norėtumėte padaryti balių, tai meldžiu 
pasiskubint, nes paskui kad ne butu už­
imta. Sale yra labai graži, ir gera dėl 
mitingu, veseliju, prakalbu ir t. t. Teip- 
gi czion randasi ir saliunas kur užlaiko 
szalta alų, gerus cigarus, ir gera už­
kandi. Žodžiu sakant saliunas yra nu- 
mero pirmo. Su godone

40 Jos Žilis
1 W. 24 Str. Chicago, Iii.

Pasargos Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re­

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszytl. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinigus į „Kataliko" redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order 1” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk Į redakciją prasto1 
gromatoj, o baltą mnžą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau cegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinigus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ue 
suszlapinti ir įdėti liuesas, kad nesu­
liptu, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinigus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyu 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpi sime.

Meldžiame godotinų raszėjų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greiaziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleistuvė.

SZITAS TYPEWRITER
Atnesza gerove.

Tai Oliver, ge- 
riausesTypewri- 
teris. Yra pada­
rytas labai drū­
tai isz geriausio 
plieno. Su szi- 
tuom Typewri- 
tpriu galima dru 
kuoti greieziau

kaip ant kitu, ir nepagenda teip greit 
kaip kiti. Jie yra naudojami didžiau­
siuose ofisuose.

SZIPKORTES1!
Ar nori szipKortės isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszlelstojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
4244 So. Morgan Chicago. Ill.

£ ‘4
Telefonas 7628 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU '

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligos motoro, vaiko ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

3255 So. Baisisi Siu Chicago, 111 
» • ' •• " • ;;9

OLIVER
Typewriter

Porsiduoda už žema preke. Meo norė­
tume kad visi susipažintu su Oliver. Ra- 
szik pas mus, o mes atsiųsim knyga a- 
pie Oliver Typewriteri dykai su gerais 
velijimais. Adresuokit pas:

THE OLIVER TYPEWRITER CO.
168 Wabash Avo. Chicago, Ill.

Užrubežinis Ofisas:
75 Queen Victoria St. Loudon.1

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIŪ.

Ogi vireli alus Labai skanus Miiziniszki stiklai 
Ir gardus labai. O ir žmogus doras, Visame 
Soras, Visi pas ji eikit, Niekad neaplenkit Jegu 

atrie netikite, tai uusiduokito ant 1444 Went­
worth are. Chicago Heights, Ill. Tel. 1474 

Teipogi vienatinis Notary Public. Chicago 
Heights, ill. Su visokiais reikalais kreipkitės 
prie manes, o asz Jums padirbsiu kuogeriau- 
šiai.

Didžiause Hale ant Bridgeportoi

ALBERT ROSE,
del zobovų, mitingų už pigę prekę gali­
ma parandavoti. Už 5 centus galima 
atvažiuoti isz visų dalių miesto. Trun- 
kus teipgi galima gauti už tą paezią 
prekę, kaip ir pas wholesale.
3417—3221 S. Halsted st. Chicago, Ill j

gsEsumiBannnBi
Tel. Canal 6623

Juozapas Kavarskis
SAVINIKAS

...Dvieju to salimui...
Į užlaiko szalta alų, gar- 
Į džia Kentucky arielką ir 
I tikrus Havanos cigarus. 
I 1103 S. Oakley are, Ir 1101 WeRtern ave

KARCZIAMA.
KAZ. LAUDANSKIS,

3119-21-28 S. Morgan St.. Chicago.
Jeigu nori gėrsmų paragaut, tai ateik 

pas manę, o gausi visokių gėrynių nuo 
praszcziausių iki geriausių, o cigarai, 
tai brolau net isz paezios Turkljos-

Pirmas UetuYiszkas Oratorius 
POVILAS MAŽEIKA

3315 Anhnrn Ave.
Persnmdau kereczius ant pagrabu, voseli-

<u, kriksztinu ir visokiu reikalu. Teipgi uz- 
laika-i puikiausius apredalus del mažu vai­
ku. Padirbame dailius vainikus su > mokei: 
paraszais. Offisas atdaras diena ir nakli.

Tel. Yards 1138

Adomaitis ir Gudinskis
Užlaiko szalta alų skane arielka 
ir kvepenezius Havanos Cigarus

3338 Auburn Ave. Chicago

A. B. SHATKUS
UŽLAIKO

DIDELE KRAUTUVE
Sztai vireli tas žmogelis užlaiko vi­
sokius apredalus irapautuvus, dai­
liausius ir tvlrcziausius ant Town 
of Lake. Ka pas ji nusipirksi, be- 
nesziodamas neužmirszi. Prekes 
žemesnes negu kitose krautuvėse. 
Ateikite ant žemiau padėto adreso 

i o persitikrinsite ir busit užganediti 

1453? So. Wood SI. Į

Dr Joseph L. Abt.
Ofisas ir gyvenimas

788 South Halsted ullczla, Chicago.
vai andos -1 Nuo 8 iki 9 ryto, VALANDOS . į mlc 4 iki 5 nuo 82.: 76:30 iki 7:30 vakaro

Visus paszaukimus greitai atlieka.

Telephone Canal 37

c 
o cc
2

Miliniu Spalva Milas
Naujo Popiežiaus Pius4 o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
nlai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalius. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

Tel. Yards 687

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DaKtaras.

Gydo visokęs Ilgas, turi geriausę prak­
tiką ligose moterų, valku r ohronlszkoee 

ligose.
867 32nd Street. Chlcags

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po b vak

Teipogi daro operacijas Ir ton gertau* 
M pasekme

Pirmutine Lietuviszka 
CIGARU DIRBTUVE

JONO JANK.vUCKO
4559 Hermitage Ave. ant TownotLake
Musų dirbtuvėle iszdirbame puikiausius 
isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom 
savą paremti.

Saliunas ir Pirtis
—:Aleksandro Kupsza:—
3318 So. Horgan St., CHICAGO, ILL.

Užlaiko puikų sa- 
liuną, kuriame ran­
dasi skanus alus, 
arielka ir puikus

cigarai, smagi vieta dėl užėjimo.
Teipgi užlaikau tikrai rusiszkai tur- 

kiszką pirtį, kuri yra puikiai naujai įtai­
syta ir czyztai užlaikoma, joje yra ga­
ras, vanos ir viskas kas prie mazgojimo- 
si reikalinga. Pirtis dėl moterų ketver- 
gais, dėl vvru netniezioms irsubatomis.

Law Office

James A. Brady.
1210 Ashland Bloch,

N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyczių 
COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY

■ Mes iszvarome kuogeriausiai pi’ovas 
kriminaliszkas ir civiliszkuose atsitiki 
muose sužeistiems. Iszdirbame legal- 
nas popieras, prie pirkimo prpereziu ir 
iszagzamioavojam abstractus už labai 
mažą panagradyjimą.

Telephone Central 3287

Teini kit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimieras 
Stulga užlaiko krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., aut 
Town of Lake po nr. 4513 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms pigiaus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite' jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.

Dr. S. L. FR1DUSS
Buvęs naminis liekorlus Cook pavieto 
ligonbuezio.

1909 W. 47th ui.
arti Wood St.CHICAGO, ILL.
Adynos: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir
5 iki 7 vak. Nedėlioj, 1 iki 3 po plet.
TELEFONAS YARDS401

GERIAUSI ADVOKATAI
JONAS MOŽEIKA

Pirmiausias Ir seniausias agentas ir 
advokatas Ir counslers. Męs iszprovojam 
provas kogeaiausiai. arba sutaikome 
trumpame laike. Teipgi parduadame 
farmas, namus ir lotus, peržiūrime vi­
sokius dokumentus ir apstraktus, eikite 
staeziai pas mus, o mes jums duosime 
geriausią rodą visuose reikaluose.

JONAS MAŽEIKA,
130 Canalport Av., Cuicago, III.

Telephone Canal 6639.

’Phone Yards 1021.

Dr. 0. C. Heine
DENTISTAS

Ofisas ant kampo 81 ir S. 
Halsted SI. Gygena ant 
virszaus" aptiekos, CHICA­
GO, ILL.

Trauke dantis be jokio 
skaudėjimo, teipgi sudeda 
auksinius, arba kokius kas 
nori. Už darbą gvarantuo-

Tel. 6069 Yards
URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevyczių.
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamlrszkit savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cor* ir kampo 33 uly- 
czios

PASK. IR BUD. DR-STE

Keistuto No. i.
Szi Draugystė sko­
lina piningus dėl nu­
pirkimo arba stati­

nio namu ant lengvu iszlygu. 
Serijos prasideda kožna czvert- 
meti. Susirinkimai atsibūva kož­
na ketvergo vakara, L. Ažuko sa­
lėje, 3301 Auburn Ave., kampas 
33 ulyczios.

■.LIETUVIŠKA PREKYSTE: 
Visokio skyriaus laikrodėlių, žie­

dų, lenciūgėlių, špilkų, armonikų, 
klernetų, skripkų, phonogrnphų 
ir daug visokių kitų daiktų.

Kviečiu brolius lie- 
tuvius atsilankyti ir 
persitikrinti kainas 
(prekės). Į visus Am- 
erikos miestus pri- 
siunčiu daiktus per 
Fxpresa arba krasa. 
Katalioga ant parei­

kalavimo prisiunčiu dovanai.
M. J. DAMIJONAITIS, , 

3120 S. Halsted St, CHICAGO, ILL.

VVM. MUKUS
LIETUVISZKAS SALIUNAS.

3810 Mospratt St., CHICAGO.
Uzlniko puikias gerymus, sznltn nlu, gardzes 
arielkas ir Floridos cigarus Atsilankanczius 
priima komoiliausiai, ir nakrino galima gauti 
kozna syki.Tcipogi užlaiko didele salo del mi­
tingu veseliju ir kitokiu pasilinksminimu.

Užeikite, o nesigraudinsite.

Telephone Yards 6863

A. J. Bierzynskis
4600 S. Paulina St. Chicago. F 

užlaiko i

! PhstaSiEm $
i Szaltas Alus, gardi Anelka ir \ 
“ kvepianti cygarai. Smagi vieta F 
i dėl smagaus žmogaus. Szviesi i 
\ didele Sale dėl mitingų, veseliju \ 
* ir visokių pasilinksminimu. At- F 

vikę žmonės isz kitų miestų gali i 
gauti visada malonu priėmimą1 J

Tel. Yards 6012
Kaulai kurtu be 
gi? Nugi pas Piat 
ra Szliaki nes*esu 

isztroszkes o
pas jį galima atsi 
vedyti nes jisai tu­
ri puiku szalta ba- 
varska alų, gardžia 
ruska ocziszczena

arielka, cigarus niat isz Havanos o 
sigėrus gauni žmogus puiku užkandi 
kiekviena diena, tai jau ilgiau su tamis- 
ta kalbėti ne galiu lik sveikas turiu 
skubintis. Prie to jis turi puikia salę 
del veselliu, ir mitingu ir paklauso kiek­
vieno o ypacz už t-lumocziu susikalbėti 
angliszkai, Ateikite pas mane o asz 
jum patarnausiu už dyka visokiuose 
reikaluose ir provose. Atvaževęisz kitu 
miestu galite gauti pas mane geriausia 
nakvine.

Petras Szlakis.
8321 Auburn Ave. Chicago, Ill.

(Tarpa 83 nl. ir 83 pi.)

Pirmos kliasos Saliunas. 
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriauslą alų Ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paezios 
maskolljoe. Telp-gi didelė sale dėl mi 
tingų veaellų Ir kitų pasilinksminimu 
Neužmlrazklte, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIKO.
5458 Paulina str. Cor 46 str.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir cor. 34 ulyczios.
Rece tus iszpildo kuogeriausei ar die 

nos laike ar naktį. Nuo kusiulio Ir susi- 
szaldlmo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paezaukti per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Vwds 655

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę dėl zabovu, mi­
tingų ir t eselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
8217 8, Morgan Bt Chicago,IU.

Marcinkevicze
ir Milaszevicze

...AGENTAI...
Sluncziame pinigus in visas dalis svie­

to greitai ir satmei, parduodame szip- 
kortes ant greicziaus’ų laivų, parduoda­
me „Money Orderius” ir „Draftus” par­
duodame ir perkame ruskus rublius, 
parduodame farmas, lotus, ir namus 
ansaugojaine fomiezius ir budinkus nuo 
ugnies. Ateikit atsilankyti senus pa­
žįstamus po No. 4667 Gross Avo. prie 
47-tos ui, Peoples Trust <fe Savings 
Bank bnildlnge.

AN TOWN OF LAK E
Didžiausioj aptiokoj

B. ZALESKIO
4647 South Ashland Avenue Ir 

4662 64 Gross Avo.

Galima gauti visokio Ru- 
siszkai-Tuikiszko geriau­
sio tabako, gilzių, bibul- 
ku ir pipkiu didžiausem 
pasirinkime uz pige pre­
ke. 50 cigaru bak<e už 
65 c. ir daugiau. Britvos 
pigios ir gvarantuotos.

PERSKAITĘS ATKREIPK ATIDA IR KITO!

Lietuviu. Gydytojas.
DRAS A- L. GRAICZUNAS PH. C. M. D.

3202 S. Halsted St. kerte 32 ui. Tel. 7399 Yards.
Lietuviai nesiduokit save apgauti per visokius szundaktarius ar profesorius, kurie tik 
žiuri kaip isztraukti ir iszvilioti no jusu pinigus, o nesuteikti sveikata ir taisinga rods. 
Jeigu sergi kokia tik liga, eik pas Dr. A. L. Graiczuna. jis jums suteiks teisino rods 
DYKAI ir pasakys ar galima nuo panaszios ligos iszsigydyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dras A. L. Graiczunas niekad nesuvadziojo ligonio ir isz pirmo pamatymo pasako 
teisybe ar ligonis gali būti pagydytas ar no - o tuos kuriuos apsiima gydyti - pagydo in 
greita laika ir uz maža užmokesti, nes jis turi motino alga nuo ligonbuezio ant pridarau 
ežio užlaikymo, tai nereikalauja ligonio kiszcnius tusztlnti. Reikalo kreipkitės pas

DR. A. GRAICZUNA 3202 So. Halsted St.

J. P. RASH1NCKAS
LIETUVISZKAS FOTOGRAFISTAS

< Iszdirba dailiauses fotografijas. Praszom 
ateiti ir persitikrinti, o busite užganėdinti.

> J. P. RASHINCKAS
3213 South Morgan Street. CHICAGO, ILL.

Temikyt Lietuviai ant Town of Lake

Lietuviszkas Fotografistas.23
Iszdirbame geriausias fotografias, kokias tik kaa nori. Ypacz mes del 

savo tautiecziu padirbame geriausiai. Kas pas mus syki atsilankys, tas jau 
visada Į.asmus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite apie mano darbą 
Ne užmirszkite adreso. Duodame prezentus prie kožno orderio.

K. Urbanavicze,
4833 So. Ashland Ave. - - Chicago, III.

W. SLO MINSKĄ,
679 Milwaukee Avenue. Chicago, Ill. <, Mano Dirbtuve tapo Apdovanota

DVIEM MEDALIAIS ant
Koseiuszkos Parodos už ru- 
pestinga, teisinga ir artis- 
tiszka iszdirbima. A

KARUNU, SZARPU. KU- 
KARDU, ROŽĖTU, DERLU, 
MARSZALKINU LAZDU ir tt

Turiu už garbę npreikszti 
guodotiniems Kunigams ir

guodotinoms Draugystėms, kad asz dirbu visus augszcziaus paminėtus 
daigtus Pigiausei, Tčisingiausei ir geriausei, nes per 30 metų užsibūda­
ma tszdirbimais įgijau geriausę praktiką ir del to galiu viską padirbti pi­
giau ir geriau negu kiti fabrikai.

9 -^-W- -%- •*- e

$ Prof. Dr. W. A. Kuflewski, J 

f Didysis Ofisas Columbus Memorial Building, Room 1012 i 
r Pour. 108 Stato St., kampas Wallington. ‘
f Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3018. ?

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18tli St. Vai. nuo 2 iki 4 .
\ nuo 7 iki 8 popiet, Telefonas Humbold 6. t
O 8

DR.-COLLINS MEDICAL INSTITUTAS:
Už tai geriause visokęs ligas išgydo, jog apart Daktaro Profeso­

riaus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi.
Pats nesigyria, bet perskaityk kajoišgyditi ligoniai rašo:

Mielas Daktarių Profesoriau !
Jau kaip Piofcssoriui žinoma, kad labai sirgau ant kataro plaučiu, trumpo kvėpavimo, skausmą 

ir diegliu krūtinėj, bjauraus skrepliavimo, skaudėjimo ir svaigimo galvos, kaip ir vaikščiojanti rea* 
malikos diegtai po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiausi ir visokiu liekarstu prigėriau bet 
vis man darėsi aršiaus, taip kad jau buvau visai nustojas vilties Išgydimo. Skaitant Jus apgarsiuiai 
po antgalviu ,,Šaltinis Sveikatos" ir atradau kad Jus išgydote visokęs liga ; prašvito mano akis ir 
viltis, kad dar galiu but sveiku ir išgyditu. O kaip tik per laišką aprašiau savo liga ir k&pkinimus. 
tad liokarstas kūręs Jus atsiuntetę ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigirenima ant su­
katos, bet kad dar nesuvisai buvau pilnai sveikas, kaip pareikalavus atsiuntėt, dar vaistu, tai tuos 
paskutinius suvartojus, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesirgęs ir dabar esu pcrsitikrenę«, kad 
likausi pamatiškai išgyditas ir liga neatsinaujis. Siumčiu širdingiause padekovania už sugrąžinimą 
pirmutines geros sveikatos, linkedams Jums ko didžiausios laimes; ir kad gclbetumet mus brolius 
nuo kankiniu ligos. Tikiu, kad sergantis visokioms ligoms ir tokia kaip mano, kad tik jau laukiau 
mirties, o in Jus apgloba atsišaukęs, likau išgyditu, per Augšta Mokslą, Išminti ir, galybę tikru 
vaistu. Su guodonc dėkingas

M. A. Degutis, box 84. Pickering, La.f

Agnieška Duškene, 
New Rockford, N.-Dakota.

Išgydita nuo užsendintos ii 
gos skausmingos mėnesines 
ir baltųjų, gumbo ir diegliu, 
kojosę, ramkosę ir stre- 
nuosę, kiti daktarai nein- 
stenge išgydit.

Tokiu padekavoniu nr, Collins Medical 
Institutas, šimtu šimtus gali perstatyk 
Tas institutas išgydo su stebėtina gera pa­
sekme visokęs ligas, greit gerai ir jog daugiaus 
neatsinaujina, kaip vyru taip moterų ir vaiku 
prapastas, Chroniškas-užsisenejusias, slap- 
ta§ litiškas užsikrečiamas ligas kaip ir Černi­
aus sekančias: Dusuli, džiova, kosulį, kaip ir 
plaučiu ligas, katarų, kepenų, inkstu, viduri­
niu organu ligas, kraujo nečystuma, baisybes 
dispepcijos, galvos skaudejima ir svaigimą, 
diegliu, niežejimo ir odos ligas bei išbėrimus, 
ausisę ir galvoj ūžimo, reumatismo, lityška 
nusilpnėjimą, savežudystes (onanismo), sekios 
nubegimo ir neužganedima poravimosi, geltli- 
gęs, piktumo ir nervu ligas, persišaldimo bron­
chitis viduriu nedirbima ir užkietejima, abelno

nusilpnėjimo, priepuoios ir nuomario, akiu ligas, menkos atminties, 
strėnų skaudėjimo ir sprando, taip ir moterų nereguliarišku" neturė­
jimo ir skausmingu mėnesiniu, kaip ir baltųjų tekėjimą ir kurios tik 
ant žmonių varginimo atsiranda, taipat kurias neišgydė kiti daktarai, 
su pritaikitoms per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu 
gyduolėms likosi išgyditi.

Skaitytojau, kad jautiesi nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, 
kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senei, vyras ar mo­
teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgvvarantuojam tikrai, 
kad bus išgydita. Rašant adresuok :

Dr. Collins Medical Institute,
140 W. 34th Street, . NEW YORK.

Rodą per laiškus dovanai. Taipat Dr. Prof. Collins parašyta knyua kuri labai naudinga svei­
kiem ir sergantiems , .Vadovas in Svcikėta“ kožnain pasiunčia dovanai, kuris atsius tik keletą 
tampu už prisiuntima. — OFISO VALANDOS: kasdien nuo 10 iki $ po piet. Nedalioms nuo jo 
.i I. Vakaraias Utarnikę ir Pelnyčio nuo 7 iki 8 vai. J

Telephone Yards 7888.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at-
lieka kuogeriausiai. Gyvena 
po numeriu.
4547 S. Paulina St.

Chicago, Ill.

s
No. 40

Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak
REPREZENTATORHJ&

M. Ilazinski Cigar Mgt
ISZ SOUTH BEND, IND.

Cigarai pu’klausi M. H. 10c. Ir kitokį goriausi 
clgar«!.

4934 So. Paulina St. Chicago

P0LITIŠ

Revoliucij 
jut

Tero

Rusijos 
Nikolai Nik 
mieras Petei 
savo rašto 
mirties ištar 
revoliucijou 
tai davė žiu 
niui, gem 
kaip priesor 
komendanti 
darė labai i 
paliepė sua 
nes, iš kuri, 
nigaikščio 
čiu, o tieč 
daržo sodai 
jų turėjo g< 
hofo rūmo 
tošių s patai 
vo drutviet

Neseniai 
kis tai pas] 
kuris per p 
Dėjosi Pet 
laike mane 
artinti vis 
Krasnoje S 
liaus kele 
areštavo, 
vardės; ai 
tapo ištir 
netikrą m 
ma manyti 
geidė papi 
bės pasikė 
voliucijon 
užsienyje 
visas Rusi 
kad revoli 
gia labai i 
čią su vaik 
naikyti < 
ypač nege 
Vladimier

Tūloje 
veri o šūvi 
apskritimi

Taškent 
nužudė vii 
rorą ir pat 
tas. - T 
riai sąmo; 
policijai s] 
tūlo gerai 
liucijonier 
me jaukil 
tapo suras 
kaip polit 
būti mašii 
spaudimui 
žiutės das 
didelis sp: 
darų ofici 
lis krito 1 
policistas 
tas; net k 
lūžo. Ale 
areštavo i 
nioteri.

Rygoj* 
į genera: 
gubą. Sp 

kio nuost 
buvo visi 
kokis ten 
vieną šn 
paliepiiU' 
mi savo i 
rodyti, k 
neral-gu 

mas.

T

Urėdiš 
įstatymai 
liuosybės 
mai, yra 
manifest: 
želio. N 
visiems t 
teises, k< 
čiatikių 
jau galii 
turėti vii 
savastis,


